ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 132/2011

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Encaminhamos aos nobres Legisladores, Projeto de Lei que solicita
autorizagdo legistativa para efetuar

repasse de subvencao social com recursos
oriundos do Fundo da Infancia e Adolescéncia — FIA, para o PROVOPAR - Agdo
Social de Pato Branco.

O valor total a ser repassado é de R$ 7.949,08 (sete mil, novecentos e
quarenta e nove reais e oito centavos), em parcela Unica, de acordo com o estipuiado
pelo Conseiho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente —
CMDDCA, destinado a aquisicdo de instrumentos musicais e uniformes para as
criangas e adolescentes que participam das atividades desenvolvidas pelo Projeto
Orquestra Sanfonica Acao Social

Importante salientar que os

recursos em tela s&oc oriundos de
contribuigées do Imposto de Renda de Entidades nao Governamentais arrecadados no
Municipio de Pato Branco.

Certos da sensibilidade de Vossas Exceléncias para o caso em enfoque,
premidos pela necessidade de pronto atendimento a Entidade acima citada, solicitamos
que o presente Projeto seja apreciado e votado em regime de urgéncia

Gabinete do Prefeito Municipal ,ge"’ ato Branco, 1°de agosto de 2011

refeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° /G R0

Autoriza conceder subvenc¢do social para o
PROVOPAR - Agido Social de Pato Branco.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvencéo
Social, em parcela Unica, no valor total de R$ 7.949,08 (sete mil, novecentos e
quarenta e nove reais e oito centavos), ao PROVOPAR — Acédo Social de Pato
Branco, destinado ao desenvolvimento do Projeto Orquestra Sanfénica A¢éo Social.

Art. 2° As despesas de que frata o artigo anterior serdo suportadas pela
seguinte dotacéo:

09 SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA

09.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE
082430023.6.003000 Manutengao das atividades da crian¢a e do adolescente
3.3.50.43.00.0000 SUBVENGOES SOCIAIS

3331 Fonte.... 53880 Contribuigdes e Legados de Entidades nio Governamentais

Art. 3° A Entidade subvencionada apresentara ao Executivo Municipal,
prestacdo de contas da atividade realizada, com relatério referente ao valor da

subvencéo, objeto da presente Lei, no prazo de até 60 (sessenta) dias, apds a
liberagéo do valor.

Art. 4° A Entidade subvencionada devera efetuar abertura de conta
cofrente especifica em Instituicdo Financeira Oficial a fim de receber e movimentar os
valores do repasse objeto da presente Lei. '

Art, 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.
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TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENCAO SOCIAL .../2011

Pelo presente instrumento, ¢ Municipio de Pato Branco,
sediado na Rua Caramuru n® 271, inscrito no CNPJ/MF sob n°
76.995.448/0001-54, representado pelo Prefeitc Municipal,
Senhor Roberto Vigand, portador do RG n® 746.995-0/SSP-
PR, e CPF n® 036.794.469-34, residente e domiciliado na Rua
Arthur Bernardes, 500, Bairro Vila [zabel, nesta cidade, de ora
em diante denominado CONCEDENTE e o PROVOPAR -
Acao Social de Pato Branco, inscrito no CNPJ/MF n°
00.146.044/0001-24, localizade na Rua Iguagu, 48, Centro,
nesta cidade de Pato Branco, Estado do Parang, representado
pela Presidente, Senhora Neuza Maria Vigand, portadora do
RG n® 10.817.639-7 SSP/PR e do CPF/MF n°® 340.692,838-00,
residente na Rua Arthur Bernardes, 500, Bairro Vila [zabel,
nesta cidade, CONVENENTE, tem jusfo € combinado entre si,
celebrar o presente Termo de TRANSFERENCIA, mediante
as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria tem por objeto o repasse de Subvenc¢io Social ao

Convenente, no valor de R$ 7.949,08 (sete mil, novecentos e quarenta e nove reais e oito centavos), em
parcela Unica, de acordc com o estipulado pelo Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e
do Adolescente - CMDDCA, destinado a aquisicBo de instrumentos musicais e uniformes para as
criangas e adolescentes que participam das atividades desenvolvidas pelo Projeto Orquestra
Sanfdnica Acdo Social. Para atingir o objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir fielmente o
Plano de Trabalho apresentado pelo CONVENENTE e aprovado pelo CONCEDENTE, o qual, composto
por seus anexos, passa a integrar este instrumento independentemente de transcricéo.

CLAUSULA SEGUNDA ~ Obrigacdes do CONCEDENTE

1) Apreciar e aprovar o plano de trabalho e demais procedimentos técnicos e operacionais

hecessarios a implantagdo do mesmo,

2) proceder a publicagédo do presente Instrumento, por Extrato, no Diario Oficial do Municipio;

3) repassar ab CONVENENTE recursos financeires, obedecendo ao Cronograma de Desembolso

constante do Plano de Trabalho, observada a disponibilidade financeira € as normas legais
pertinentes;

4)  dar ciéncia ao CONVENENTE dos procedimentos técnicos e operacionais gue regem o presente

Instrumento;

5)  orientar, acompanhar e fiscalizar os resultados;

6) fiscalizar a execucéo do objeto avaliando e informando ao CONVENENTE quando detectadas

acorréncias de eventuais desvios, com a solicitaggdo de que implemente, tempestivamente, as

medidas saneadoras gue se impbde fazer, sob pena da nao liberagdo das parcelas de recursos
subseqlentes;

prorrogar, “de oficio”, a vigéncia deste instrumento, guando houver atraso na liberac&o dos
recursos, limitada a prorrogagdo ao exato perfodo do atraso verificado; /ﬁ

ASSESSORIA JU RIDICA
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8) examinar cada Relatério de Execucéo Fisico-Financeira efou as Prestagdes de Contas relativas
ao objefo do presente instrumento na forma da legislagio vigente.

CLAUSULA TERCEIRA - Obrigagbes do CONVENENTE

1) Apresentar Certiddes Negativas de tributos federais, estaduais e municipais, regularidade do
FGTS, certidao negativa do INSS, Certidao Liberatdria do Tribunal de Contas e do Municipio;

2) dar inicio & execuc¢do do objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria apds a liberagio dos
recursos;

3) comprovar a aplica¢ao dos valores a serem recebidos nos fins a que se destinarem;

4) propiciar os meios e as condigbes necessérias para que o CONCEDENTE, e os Orgdos de

Controle Municipal possam acompanhar, monitorar, fiscalizar e ter acesso aos decumentos de

execucdo do objeto deste instrumento, bem como prestar a estes as informagdes solicitadas a
gqualquer tempo e lugar;

5) arcar com quaisquer 6nus de natureza frabalhista, previdencidria ou social, bem como com todos
os 6nus tributarios e extracrdinarios decorrentes da execugéo do presente instrumento;

8) apresentar relatorios de execucao fisico-financeira e prestar contas mensalmente dos recursos
recebidos;

7) O plano de trabalho devera conter as seguintes informacdes:

a) razbes que justifiquem a formalizagéo do ato de transferéncia voluntéria;
b} descrigdo completa do objeto a ser executado;

¢) descrigbo das metas a serem atingidas, qualitativa e quantitativamente;
d) etapas ou fases da execucao do objeto, com previsao de inicio e fim;

e) plano de aplicagéo dos recursos a serem desembolsados pela entidade concedents;
fy cronograma de desembolsg;

CLAUSULA QUARTA - Da Vigéncia

O presente termo tera vigéncia de 60 (sessenta) dias a partir da publicagéo da Lei, acrescidos de 15
(quinze) dias, para apresentagdo final da prestagao de contas.

CLAUSULA QUINTA - Da Alteragéo

Este termo podera ser modificado, por meio de Termo Aditivo, de comum acardo entre as paries, desde

que ndo haja mudanga do objeto, devendo ao CONVENENTE apresentar justificativa acompanhada de
novo Plano de Trabalho.

CLAUSULA SEXTA - Dos Recursos

Para a consecugdo dos objetivos previstos na Clausula Primeira deste instrumento serdo alocados
recursos Orgamentarios e Financeiros no valor de R$ 7.949,08 (sete mil, novecentos e quarenta e nove
reais e oito centavos);

a) Os recursos serdo repassados a0 CONVENENTE mediante depésito na Agéncia Caixa
Econdmica Federal n® 2658, conta comente n® 10-6, devendo esta conta ser dtilizada

&
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exclusivamente para o recebimento dos valores previstos no presente instrumento e de acordo
com o cronograma de desembolso.

b) O CONVENENTE se obriga a apresentar relatérios da execucso do objeio do presente repasse
e prestar contas mensalmente dos recursos recebidos.

CLAUSULA SETIMA - Da Liberagio dos Recursos

Os recursos previstos na clausula anterior seréo transferidos em parcela Unica-no valor de R$ 7.949,08
(sete mil, novecentos e quarenta e nove reais e oito centavos), na conta corrente acima mencionada,
devendo ser os recursos movimentados obedecendo ac cronograma de desembolso constante do Plano
de Trabalho, anexado ao presente Termo, sob pena de imediata resciséo e instauragdo de tomada de
contas especial do responsavel, providenciada pela auteridade competente do 6rgdo CONCEDENTE.

CLAUSULA OITAVA — DA DOTACAO

Os recursos financeiros destinados ao custeio do objeto do contrato, correrfo por conta da seguinte
Dotagdo Orgamentaria:

09 SECRETARIA DE AGAQO SOCIAL E CIDADANIA

09.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE
082430023.6.003000 Manutencao das atividades da criancga e do adolescente
3.3.50.43.00.0000 SUBVENGOES SOCIAIS

3331 Fonte.... 53880 © Contribuicdes e Legados de Entidades n&o Governamentais

CLAUSULA NONA - Da Utilizagso dos Recursos

O CONVENENTE devera aplicar fielmente os recursos pactuados em conformidade com o Plano de
Trabalho anexo, cumprindo as clausulas deste instrumento e legislagio vigente.

PARAGRAFO PRIMEIRQ - Os recursos, enguanto nic empregados na sua finalidade, serdo
necessariamente aplicados, conforme dispde o artigo 166, paragrafo 4° da Lei 8.666/93.

PARAGRAFO SEGUNDQ - Os rendimentos apurados em aplicagbes no mercado financeiro serao,

obrigatoriamente, utilizados no objeto do presente instrumento, sujeitos as mesmas condigbes de
prestacao de contas.

PARAGRAFO TERCEIRO — E vedada a utilizacao dos recursos provenientes deste instrumento, sob
pena de rescisao e imediata prestacao de contas:

a) em finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho a que se refere este Instrumento,
ainda que em carater de emergéncia,

b} no pagamento de despesas efetuadas em data anterior ou posterior ao periodo de vigéncia do
presente termo,

¢) na realizagdo de despesas com taxas bancarias, com multas, juros ou corregdc monetaria,
inclusive, referente a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo;,

d) no pagamento de encargos sociais, previdenciarios ou trabalhistas;

e) narealizagéo de despesas a titulo de taxa de administragao, de geréncia ou similar;

f) pagamento, a qualquer titulo, a servidor ou empregado publico, integrante de quadro de pessoal
de 6rgao ou entidade piblica da administragdo direta ou indireta da Administragdo PUblica
Municipal, por servigos de consultoria ou assisténcia técnica;

g} na realizacdo de despesas com publicidade, gque ndo sejam de carater educativo, nem
informativo ou de orientacdo social, que n&o estejam relacionadas ao objeto deste astrumentm
ou previstas-no Planc de Trabatho;

RIDICA
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h) na realizagc@o de despesas com publicidade nas quais constem nomes, simbolos ou imagens
que caracterizem promogdo pessoal de autoridades, de servidores publicos efou de outras
pessoas fisicas;

i) narealizagdo de despesas decorrentes de aditamento com alteragdo do objeto.

CLAUSULA DECIMA - Do Controle e da Fiscalizago

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle e fiscalizagao
sobre a execug&o, mediante a supervisdo e acompanhamento das atividades inerentes ao objeto deste
fnstrumento, bem como de assumir ou fransferir a responsabilidade pela execugdo, no caso de
paralisagao ou de fato relevante gue venha a ocorrer,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ Da Execugo

As faturas, recibos e notas deverdo ser emitidas em nome da instituicdo de assisténcia social, devendo
ser apresentadas quando da prestagéo de contas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ Da Denuncia e da Rescis&o

Este Instrumento poderd ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelacdo judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas
estabelecidas na legistagio vigente, por inadimplemento de quaisquer de suas. clausulas ou condigées,
ou pela superveniéncia de norma legal ou de fato que o torne material ou formaimente inexecutavel,
imputando-se as partes as responsabilidades das obrigagtes decorrentes do prazo em que tenha tido
vigéncia e creditando-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO. Constitui motivo para rescisio deste Instrumento, a inexecugéo total ou parcial de
quaisquer de suas clausulas e condi¢des, ou pela superveniéncia de norma legal ou evento que o torne
raterial ou formalmente inexeqlivel, particutarmente quando constatadas as seguintes situagdes:

a) utilizacdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) falta de -apresentagio das prestacdes de contas parcial e final, na forma e nos prazos
estabelecidos neste Instrumento e em demais atos normativos aplicaveis ao caso;

c) a rescis@o do ato de transferéncia voluntaria, na forma do artigo anterior, enseja a instauragao
da competente tomada de contas, para verificacio dos atos praticados

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Da Restituicao dos Recursos

Quando da conclus&o do objeto pactuado, da denlincia, da resciséo ou da exting8o deste Instrumento,
ao CONVENENTE, no prazo improrrogével de 15 (quinze) dias contados da ocorréncia do evento, sob
pena da imediata instaura¢&o de tomada de contas especial do responsavel, é obrigado a recolher a
CONTA DO MUNICIPIOQ, por meio da Guia de Recolhimento do Municipio:

1) o eventual saldo remanescente dos recursos financeiros repassados, informando o nimeroc e a data
do Instrumento;

2) o valor total transferido atualizadc monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros

iegais, na forma da legislag@o aplicavel aos débitos para com a Fazenda Municipal, a partir da data de
recebimento, nos seguintes casos:

a) quando nao for executado o objeto da avenca;

i) guando ndo for apresentada, no prazo exigido, a prestagio de contas parcial e final;

ASSESSORIA JURIDICA
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c) guando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste Termo de
Transferéncia Voluntaria;

d) quando o valor correspondente as despesas forem comprovadas com documentos inidéneos ou
impugnados, os valores deverBo ser ressarcidos aos cofres plblicos e atualizados
monetariamente e acrescidos de juros legais;

e) o valor correspondente aos rendimentos de aplicagdo no mercado financeiro, referente ao
periodo compreendido entre a liberagdo do recurso e sua utilizagdo, quando ndo comprovar o
seu emprego na consecucdo do objeto do Termo de Transferéncia Voiuntaria, ou ainda que n&o

tenha sido feita aplicagao.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - Da Prestaggo de Contas

A Prestacsc de Contas final dos recursos e dos rendimentos apurados em aplicagdes no mercado
financeiro, devera ser constituida de:

a) Oficic de encaminhamento ao Executivo Municipal;

b) Copia do Plano de Trabalho anexo ao Termo Transferéncia Voluntaria;

o] Cépia do Termo de Repasse da Transferéncia Voluntéria e eventuais Termos Aditivos, com a

indicacdo da data de  publicagio;

d) Relatorio de cumprimento do objeto;

e) Relatério-de Execug¢ao Fisico-Financeira;

f) Demonstrativo da Execu¢o das Receitas e Despesas, evidenciando os recursos recebidos em
transferéncias e os rendimentos auferidos da aplicacdo dos recursos no mercado
financeiro, quando for © caso, e 0s saldos;

g) Relacao de Pagamentos Efetuados;

h) Copia dos comprovanies fiscais de aquisigio dos bens e materiais permanentes oriundos da
consecugéo do objeto, conforme projeto aprovado;

i) Extrato da conta bancaria especifica do periodo do recebimento da 1? parcela até o ultimo
pagamento e conciliagio bancaria, quando for o caso;

i} Comprovante de recolhimento dos recursos nao utilizados na forma pactuada;

k) Demonstrativo de Rendimentos;

) Fotografias dos eventos realizados, inclusive demonstrando o funcionamento dos objetivos
propostos;

m) Copia autenticada das Notas Fiscais emitidas em nome do Convenente ou do executor, se for o
caso, devidamente identificadas com referéncia ac objeto e n® do Termo de Transferéncia
Voluntaria;

n) Declaracdo de Guarda e Conservagao dos Documentos Contabeis.

PARAGRAFQ- UNICO: As despesas serdo comprovadas mediante documentos originais fis¢ais ou
equivalentes, devendo faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatofios ser

i
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emitidos em nome do CONVENENTE e devidamente identificados com referéncia ao titulo e ao nlimero
deste Termo de Transferéncia Voluntaria e serdo mantidos em arquivo, em boa ordem a disposicéo dos
orgéos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos contados da aprovagao da prestagao
ou tomada de contas, do gestor do 6rgéc concedente, relativa ao exercicio da concessao.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Da Publicagdo

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria sera publicade no Diario Oficial do Municipio pelo
CONCEDENTE, por extrato, até ¢ 5° dia til do més subsegiiente ac de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Do Foro

Os participes elegem o Foro de Pato Branco/PR, para dirimir quaisquer dividas ou questées oriundas do
presente Instrumento, que n&o possam ser resolvidas administrativamente.

E, por estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente Instrumento, na presenca das

testemunhas abaixo indicadas, em trés vias de igual teor e forma, obrigando-se ac fiel cumprimento de
suas disposi¢des.

Pato Branco/PR,

Héﬁ%
refeito Municipal Preside

TESTEMUNHAS;

NOME

CPF

NOME

CPF

NS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENCAQ SOCIAL

TERMO N° .../2011

PARTES :

MUNICIPIO DE PATO BRANCO, E O PROVOPAR — Acdo Social de
Pato Branco.

OBJETC: Aquisicdo de instrumentos musicais e uniformes para as criangas e
: adolescentes que participam das atividades desenvolvidas pelo

Projetec Orguestra Sanfonica Agao Social.

VALOR: R$ 7.949,08 (sete mil, novecentos e quarenta & nove reais e oito
centavos), em parcela Unica, de acorde com ¢ estipulade pelo
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do
Adolescente —-CMBDCA

DA DOTACAO ORGAMENTARIA: 09 SECRETARIA DE AGAO SOCIAL E CIDADANIA
09.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E
ADOLESCENTE
082430023.6.003000 Manutengdo das afividades da criangca e do
adolescente
3.3.50.43.00.0000 SUBVENGCOES SOCIAIS
3331 Fonte.... 53880 Contribuicdes e Legados de Entidades n&o
Governamentais

VIGENCIA: O presente termo terd vigéncia de 60 (sessenta) dias a partir da
publicagio da Lei, acrescidos de 15 {quinze) dias, para apresentacéo
final da prestagéo dg/ contas.

FOROQ:

Comarca de’PateBranco, Estado do Papana.

Pato Branco, .............

RTO VIGANO - Prefeito Municipal

Rua Caramuru, 271

(\
!
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Prefeitura Municipal de Pato Branco
Fundo Municipal de Assisténcia Social de Pato Branco

Secretaria Municipal de A¢do Social e Cidadania
Rua Iguagu, 382 - Centro — CEP 85.501-270
Fone: 0**46 3225-5544
®Pato Branco - Parand
e-mail: admsocial@patobranco.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGAO SOCIAL E CIDADANIA

MEMORANDO N.°204/2011

Do: Fundo Municipal de Assisténcia Social de Pato Branco
Para: Secretaria de Gabinete — Senhor Roberto Vigané
Assunto: Repasse de Subvengfio Social

Data: 19/07/2011

Tlustrissimo Senhor

Vimos por meio deste solicitar a Vossa Senhoria a viabilizagio do
repasse de Subvengfio Social no valor de R$ 7.949,08 (Sete mil, novecentos e quarenta e nove
reais e oito centavos), em parcela Gnica, recurso este oriundo do FIA-MUNICIPAL (Imposto de
renda), repassado por meio do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e
Adolescentes — CMDDCA.

O recurso destina-se ao Projeto “ORQUESTRA SANFONICA
ACAO SOCIAL”, desenvolvido pela entidade PROVOPAR, conforme projeto em anexo.

Certos de sua atengdo, agradecemos e colocamo-nos a sua inteira
disposi¢éio para quaisquer esclarecimentos.

?ﬂ Vigano
Secretana Mun1c1pal-de ‘Acdo Social e Cidadania

! Servidor Emissor: Gorete Colombo



CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE,
CIDADE DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANA
Lei Federal n®. 8.069/90, Lei Municipal n®. 3.338/10 e
Artigo 219 da Lei Crganica Municipal
CNPJ n°. 80.872.617/0001-36

Oficio N°. 07/2011

Pato Branco, 03 de junho de 2011.

Excelentissimo Senhor

Encamiﬁha-se em anexo cbpia da Ata N° 44/2011 e Editais N° 002/2011 e
003/2011, referente aos projetos aprovados pelo CMDDCA com recursos oriundos do

Fundo da Infancia e Adolescéncia — FIA, para conhecimento, analise e parecer.

Respeitosamente.
dor 3 Ha
Ivete F. lakmiu
Presidente CMDDCA
Exmo. Sr.

Roberto- Salvador Vigané
Prefeito Municipal
Pato Branco - PR

Rua Parana, n® 230, Centro ~ Pato Branco - PR
E-mail: fiapb@patobranco.pr.gov.br Tel: (46) 3902-1284
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ATA N° 44/2011

Aos doze dias do més de maio de dois mil € onze, as oito horas e frinta minutos, nas
dependéncias da Secretaria Executiva dos Conselhos, localizada no municipio de Pato
Branco — PR, reuniram-se os conselheiros do CMDDCA: Marcia Regina Bueno,
Rosmari Dagios, ivete F. lakmiu, Glaucya R. P. Battiston, Odete Chiochetta, Helena de
Fatima Soares Ribas, Joarez Foresti, Janete Schirr, Any Elly P. Mezzomo, llario Toniolo
e do Conselho Tutelar, Anténio Ivonei Locatelli para reunido ordinaria com a seguinte
pauta: Abertura, Campanha do dia 18 de Maio, Plenaria dos Projetos, Assuntos Gerais.
A presidente do Conselho, Ivete F. lakmiu, fez uma oragéo e agradeceu a presenca de
todos, dando inicio aos trabalhos. lvete explicou para quais entidades foram enviados
convites para participagdo na campanha de 18 de Maio e falou do Release que foi
encaminhado para a imprensa fazer a divulgagéo. Ficou certo que sera realizado o
pedagio no dia 18 de maio na Praga Getulio Vargas para a distribuicdo dos panfletos
informativos da campanha. A distribuicdo dos materiais as entidades participantes da
campanha sera feita na APAE no dia 13 de maio. Passou-se entdo ao proximo tema.
Janete apresentou a quantia que o Conselho dispunha para empregar nos projetos das
entidades que haviam o0s encaminhado @ Comisséo de Cadastro, Andlise e
Fiscalizacdo de Projetos, demonsirando 0s motivos da n&o aprovagéo de aiguns
projetos. A seguir, foram apresentados os projetos que a Comissdo aprovou, para
conhecimento dos demais conselheiros. Em seguida, o conselheiro Hario Toniolo
comentou que presenciou uma abordagem exagerada da policia militar nas redondezas
do Colégio Agostinho Pereira nos alunos daquela escola e sugeriu que o0 CMDDCA
pudesse entrar em contato com o comando da Policia Militar sugerindo mais cautela da
parte dos soldados no trato de criancas. A presidente lvete mostrou o oficio n°
11212011 emitido pelo Conselho Tutelar solicitando alguns materiais para melhor
viabilizar o atendimento das criangas e adolescentes e seus familiares. Nada mais
havendo a constar, eu, Camilo Costa, secretario, lavrei a presente ata que apds ser lida
e aprovada, sera assinada por mim e pelos demais presentes.
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Consatho Municipat de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente
Lei Federal n° 8.069 de Lei Municipal n® 3.338 de 09/03/2010 e
Artigo 219 da Lei Organica do Municipio de Pato Branco - PR

CNPJ 80.872.617/0001-36

E-mail: fiapb{@patobranco.pr.gov.br Tel: (46) 3%02-1284

LISTA DE PRESENCA
Reunido Ordinaria.
Data: 12/05/2011
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D[ABIO DO,SUDOESTE,
17 “de’maio de 2011+
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Domemommk;lpd DeﬂasadosDkeﬁosdaQ:medoMolemﬂe -
Lel Federal n¥8.08% gL Mubkipaln* 3332 de 0903720109 -
AibgozmﬁaLaOrganicaan.mlpndermm PR’

CNFJUO81261?.'0001-38 -

EDITAI. WZ:’ZBH
1 A Presidenle do GénseTho Miinfcipal dos Diretos da Cnanﬁ g do Adoiesoema ﬁe Pe!o N
" Braneo - PR.divuiga os prijetos aprovados no and de 2011 com fecursos oriuridos. do
Furdo Municipal da Jtancta @ do Adoldscents (FIAJ, e Plendria-na reunige ofdinéria do
CMDDCA, raalizada na diz 12 de malo de 2014,
14 Informitice - Basola Mumlpal Ajvorada, valor qe R,s 3. 350 00 .
1.2 Reabilitagfo dos ehmnos cor Deficiineid Intetectust @ Miltiplas Deficlsn A oo
da Pais e Ailgos dos Excepclonals.de Pato Branico i APAE); valor da RS 22 1s4 91 .
3 Veslindo 8 Banda CA:’C Cemm de. Atangaﬁ 1n'legral -] Cﬁarv.;a (cmc) valor de R$
17.864,75
-1.4  Reeslnduragho da Lavandera ds Casa Abngo Espe:am;a - Gasa Abfigo Esperanca, valor
de R$ 18.000,00.
15 Afquisipao de Parque Infaritif - Gasa Abrigo Esperanca valot de R$ 14.750,00,
18. - Atecnologia como faciiitadora do Processo Socioeducative = Cen!ro de souoeduwg.ao de
Pale Branco (CENSE). valor de RS 1,568, 00; . : ;, ’
1.7 . Televisdo:- -direilo - fundamenlal - Cenlra- go
" Socioeducagho da Péto Branm (CENSE, vélot do Rs 3.150,00;
18  Readequagdo da Salz do Grupos 0en{m dy Refarencia de Assisténela Soclat (CRAS),

valorde R$ 3.559,78.
1.9  GConectandd o Future - Fundal;ﬁo Pt-ﬂobmnquensa du Bem ESlar (FUNEJABEM) valor de
R$ 17.152,50.
1.10. Som e Vozes - Fundar;!w Pa!obranquense do Bem Eslof (FUNDABEM), valor de Rs
. 1.380,00.
181 Aguaeas fem! mmbt.\sﬂvef da vida - Cenlro'de Prohmpﬁo Humana rnranto-duvenir Horto,
-~valor de R$ 5.602,81.
142 - Jogando e Briicando - Centro ds Pmrno;io Humana rnfamwuveml Horts, valor de R
3.491,97.
143 & do Parqiinho < Eseola Municip Juvenal Cardoso; valor de R$ 3.300,00.
1.14 Esfrefa La Salre de Dan;:a Esicota Muhicipat 880 Josia Bausia de La 8alle, valor de R$
- 040,00

115" Esporte em Equipi - Escola Municipél S0 Jodo Batista de’ La Sane, valor-de R$. 177,40,

1.16 - fngiusa_?g‘ngrral Laboralorio Movel de Infunnéﬂca < Instivty Prosdocimo Guen’a valor de .
REBYF .

1.47 ¢ Muslcal Vioto, Flauta e Wolfno Ingfituto Pmsdéqmobuerra valor de R$ 9. 700,00,

118" BatucAchs - PROVOPAR,. valor de R$ 7.927,00,

149, Orquasira Sanfénica Agﬂo Social i PROVOPAR, valor'de R$7.949, IJH .

1207 _ Um Murido Meihér - Reniaris da Pedrélia (REMAP} Vialor dé R$8.750,00..-

1.21° Recuperaré a Melhor Altemativa » Centro da Recupéra';ﬁa de Toxlcomanos & A]cuﬁla!(as
de Pato. Branco (80S Vida), valor d&-.R$ 11 424,00 .

Palo Brance, 16 de malo de 2011

_ Ivele Femariil Jatanily + ; . oo
P .-~ Presidents do EMDDCA , - _|
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Py_blicagées Legais

Conselho Municipal de Dafesa dos Direitos da Crianga & do Adolescente
L& Federal b B.0BY, Leis Muricipais n* 3338 £ 3.447 de 2010 e
Astigo 218 da Lej Orgénica de Municipio de Palo Branco - PR

CNPJ 80.872 817/0001-38

EDTAL v, 0312011 Adolesckncia (Fih) & 08 oulas providéntias.

O Censethe Municipal de Defesa dos Direitps da Crianga e do Adolescente e Pato Branco - PR,
N0 Y350 da competincia que ihe fol atribuida pela Lei Munitipal n.® t 01471991, especialmentz, com,
fulera no artigo 2° capud, incisos XIil, KVI e arlige 17, bem coma na Lei Municipal n® 3.338/2010.
sanforme disposto nos seus adigss 18 capu, incises X, XXI, XXl & 28 saput.

RESOLVE:

Art. 17, Resificar a redacSo go item 1.2, 4o Edital 00272011 do CMDDCA, pagsande a vinorar ¢om a
sequinte redagao.

"2 Reabilitagso ¢os slunos com Deficiéncia Intelectual & Matiplas Deficisncias, Associagho de
Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Paio Branco. Pr, (APAE), valor de RS 22.148.81 (vinle e dois
il cenlo & quarents e oitg teais ¢ naventa & um centavas)’

AR, 2. Modificar a redagso do itern 1.13. do Edifal 002/2079 do CMDDCA, eujo qual passaré a
vigorat Som 2 seduinte 1edagdo)

“1.13, Compiemento do Parquinho do Escola Munitipal Juvenal Cardoso, valor de R 4.380,00
{quatte mil frezamos & foventa reais)”

Art, 3° Comigir a redacao do item 1 15 do Edflal 00212011 do CMDDCA, passanda a vigorar com
2 seguinte redagie

“115 Esporte em Equipe, Escola Municipal S3a Jofio Balisla de La Salle, valor de RS 2.677.84
{Dols mil seiscantos € Selenta € sele raals & oftaary e qualro cenlavos)

Art. 4°. Ajustar & redaglo do item 116, do Edital 002/2011 do CMDDCA, passando a vigarar com a
seguinie redacao

116  Inclussio Digital: Laboratoiio Movel de Infermatica, Institulo Prosdécime Guerra, valor de RS

" £.987.90 (oito mi novecentos € oilanta £ Sele reals & novanta cenavos);

Art. 5 Revagar, Iotalmente, a redagao do flem 1,48 do Edial 002/2011 do CMDDCA; passando a
vioorar ¢om a seguinte redacda!

“118, Revogado.”;

Ast. 6°. Este Edital enirz em vigar aa dals de sua pubiicagde em Didrio Ofisial do Munizipio

Pato Brance-PR, 05 de junho de 2011,

Ivete Farrarnni lakmiy
Premdents do Concelnd Muniipal dos Ciredos da Crianga £ do Adolescens

Relifita o Edital 022011 que divuips os
projetos “aprovagos no anc d& 2017 &om
recrsos do Fundo Municipal da Infincia e




PARECER

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente
Lei Federal n° 8.069 de Lei Municipal n® 3.338 de 09/03/2010 ¢
Artigo 219 da Lei Orgénica do Municipio de Pato Branco - PR

CNPJ 80.872.617/0001-36

A Comisséao de Cadastro, Analise e Fiscalizagdo de Projetos, em apreciagao da
documentacéo da entidade PROVOPAR, da parecer FAVORAVEL a aprovagéo do
projeto “Orquestra Sanfénica Acao Social” encaminhado para esta comisséo, no valor

de R$ 7.949,08, sendo que a aplicagio dos recursos satisfaz as exigéncias do CMDDCA.

~ A

4,

e B. Schirr
Consetheira Titular
CMDDCA

Mém:;:';ueno

Conselheira Titular
CMDBDCA

Pato Branco, 12 de maio de 2011.

ya R. P. Battiston
nselheira Titular
CMDDCA

A Eﬁ%. Mez 0
onselbeira Suplente

CMDDCA

Rua Parana, n°. 230, Centro, Pato Branco — PR
E-mail: fiapb@patobranco.pr.gov.br Tel: (46) 3902-1284




PROVOPAR ~ Agdo Social de Pato Branco ~ Parand.
CNPT 00.146.044/0001-24 '
Rua Iguagu, 382 — (entro,
Cep: 85.501-270
Fone: (46) 3225-5544
Pato Branco — Parand

- Oficio n® 008/2011 Pato Branco, 01 de abril de 2011.

llustrissima Senhora

o PROVOPAR — Acdo Social de Pato Branco, vem pelo
presente encaminhar a Vossa Senhoria, projeto em anexo, referente ao Apoio ao
Projeto Orquestra Sanfonica A966 Social, com vistas a obteng&o de recursos para
apbio as atividades do Projeto, sendo este no valor de 7.949,08 (sete mil

novecentos e quarenta e nove reais e oito centavos).

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a
disposicao para guaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Neuﬁﬁgﬁ; adori Vigand

Presidente do PROVOPAR — Agéo Social de Pato Branco

llustrissima Senhora

IVETE F. IAKMIU

Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos
Da Crianga e do Adolescente

Pato Branco - Parana



1. DADOS DE IDENTIFICAGAO DO PROJETO.
1.1 Titulo do projeto: Orguestra Sanfénica Agéo Social

1.2 Nome da entidade: Secretaria Municipal de Acaoc Social e
Cidadania.

1.3 Coordenador do 'proje'to: Neuza Amadori Vigano

Fone / Fax: (46) 3225 — 5544 :

2. JUSTIFICATIVA

A musica faz parte da vida do ser humano desde o seu nascimento, em

qualquer parte do mundo, em todas as épocas, a musica e 0 homem sempre
viveram juntos. '

A musica ndo s6 eleva o espirito a condicdo humana, como tambéem
enobrece o homem, modificando a cada dia sua forma de pensar, agir e
interagir com outras pessoas, ela estimula o raciocinio e faz com que nos
tornemos cidadaos preparados para a vida.

Pode-se dizer ainda que a musica &, entre as.formas de expressio
humana, a mais completa. Nela e através dela o homem, independente da
idade, coloca todas as suas emocdes, sensagdes e percepgdes em relacéo a si
mesmo e ao mundo. Além disso pratica da musica pode contribuir bastante
para que a crianga interaja com seu mundo e seus semelhantes, expressando -
seus sentimentos e demonstrando a forma como percebe sua sociedade.

O projeto atualmenie esta passando pela fase de implantagso,
instrumentos e uniformes terdo de ser comprados. A Secretaria Municipal de
Agao Social e Cidadania n&o tém poupado esforgos para implantar tal projeto,

todavia necessitam de apoio, desta forma a PROVOPAR Acso Social de Pato
Branco esta buscando formas de apoiar este projeto.

3.0BJETIVOS:
3.1 OBJETIVO GERAL
Oferecer atividades de confra turno escolar para criangas e

adolescentes, despertando o interésse pela musica e criando mecanismos para
que elas possam ter uma convivéncia saudavel, visando a inclus&o social.



» & »

3.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS

Oportunizar as criangas carentes a pratica da musica gratuitamente.
Minimizar a convivéncia das criangas e jovens com fatores de risco.
Descobrir talentos € projeta-los no cenario cultural.

Utilizar os projetos de musica em eventos promovidos por este municipio

e também em outros municipios, divulgando e oportunizando o acesso a
este projeto. -

4. PUBLICO ALVO
O projeto pretende atender criangas e adolescentes de ambos 0s sexos

de até 17 anos do municipio de Pato Branco, desde que devidamente
matriculados no ensino regular.

5. DESCRICAO DA AGAO METODOLOGICA

Contratar um instrutor, atraveés de teste seletivo.

Adeqguacao do espaco fisico onde aconteceram as aulas.

Divulgar o projeto em escolas da rede pUblica municipal e estadual do
municipio de Pato Branco com o objetivo de buscar alunos.

Definir nimeros de turmas e turno, de acordo co a quantidade de
interessados.

Aulas de teoria musical para todos os alunos, além de técnicas e
dindmicas de ensaio geral individua e em grupo.

Aulas de acordeom individual e em grupo.

Ensaio geral com a finalidade de preparacao e formacgao de repertorio.
Aulas técnicas de manuseio e conservagao de insfrumentos.
Apresentacdes em evento festivo deste municipio, também com
possibilidades de apresentar-se em outros municipios.

6. IMPACTOS
Com a implementacgao deste projeto esperamos despertar o interesse de

criangas e adolescentes pela pratica da musica, oportunizando a estas uma
convivéncia saudavel que as mantenha longe de fatores de risco.

Neﬁﬁ%’zﬁﬁ ori Vigand .
. Secretdfia Municipal

de Agao Social e Cidadania




7. PLANO DE APLICAGAO

Descrigdo Quant. | Preco médio unidade Preco total

acordeon 48 baixo 2 : 1508,67 3017,34
acordeon 8Q baixo 2 230257 4605,14
acordeon 120 baixo 1 3201,63 3201,63
Camisetas 20 ' . 16,33 326,60

TOTAL _ 7949,08

4&5? Vlgano
Secretarla unicipal

de Agao Social e Cidadania



Jome ¢da Empresa: Douglas Cezar Benetti e Cia Lida
SNFJ: 05.401.626/0001-23

Jata:

24/02/2011

Jendecdor: Denis Sauer
felefone: 046-3524-1010

Jndades

Produtos Prego unitaric  [Prego total
40{pefa porosa 12P 9,64 385,50
40|pele resposta 12P 10,20 408,00
40fbordéc para malacacheta néo temos hao temos :
80jpar de baqustas 7A para bateria, ponta de madeira 15,00 800,00
20jtatabarie (2 ganchos) ' 28 40 568,00
30jpete para tamborim 6 polegadas 6,30 189,00
40[bagueta de 5 pontas (flexivel para tamborim) 18,40 736,00
201ganchos de afinagio (par tamhém) ndo temos nao temos
20|pele porosa para surdo 24P 20,60 412,00
.~ _30|pele porosa para surde 20P 27,50 825,00
15(pele porosa para surda 18P 7,90 118,50
6ipele porosa para surda 22P . 28,80 172,80
80|pares de maganeta cabo lohgo para surdo 11,60 928,00
60jtalabartes de ponta dupla para surdo 7.20 432,00
BO|pele leitoza para repinique 10P 8,70 536,00
80[pares de baqueta (ponta de madeira) repinique 3,10 248,00
60}ialabarte de 2 ganchos para repinigue 7,10 426,00
4)caixa com 12 encordamentos (GESCL. tenséo leve com bolinha de niguel) cavaquinho 84,00 338,00
20]patheta de nylon 0,6mm cavaquinho 2,60 52,00
2|bandolin MPB eletroaciistico com Jack pré-amp JP-101 ative nao temos N&c temos
Zibanjo cavaco eletroacustico com jack JP-101 ativo 519,00 1038,00
25|patheta para cavaquinho 1.0mm 2,64 56,00
3|encordamento para bandolin leve com bolinha 44,70 134,10
) 3iencordamento para banjo ngo temos  |nac temos
i 9ipele para banjo ndo {emos nao tlemas R
, _____ 25{jogo de cordas pra violino 14,00 350,00
: 10ljogo de codas para viola 17,94 179,40
E__ 10jarcos para viclino 38,00 380,000
| " 5larcos para viola n&o temos Ao emos
10]cavalete para violino 4,50 45,00
. 5|cavalete para viofa 4,50 22,50
10|espaleira-ombreira 25,00 250,00
156{breu para violino 8,70 130,30
& 20{surdina para violina nado temos nao temos
5isurding para viola ndo temos n&o temos
10{suporte para espigao nio temos nao temos
] 10|surdina para violoncelo nao temos n&o temos
10}jogos de corda de nylon para violoncelo ' 62,40 624,001
7ipicape para violoncelo nao temos ndo temos
2{cavalete para violoncelo 22,60 4520
10{breu para violoncelo 8,70 87.00
1|violoncelo elétrico-profissional _ néo temos nao temes
1] contrabaixo acistico 3/4 profissional, tampa em Flamed Maple macigo, lateral e fundo 2083,00
em Flamed Maple macico, escala em ébano, cravenhas e estandarte em ébano,
cravenhas e estandarte em ébano, 1 arco de madeira com olho paris com crina de
animal genuina, 1 breu, capa extra luxo 2083,00




cavaquinhos p}oﬂssional eletroacustico

acordecn 48 baixo
acordeon 8 baixo
acordeon 80 baixo

acordeon 120 baixo

cavalete para violoncelo
cavalete para violino
breu para violino
pares de baquetas para surdo

655,40
1626,00
486,70
220770
3304,90
28,32
5,33
10,32
9,48

966,20
3052,00
973,40
2207,70
3304,90
849,60
159,90
412,80
284 40



Conforme solicilado, segue or¢amentor

- 40 Pele Porosa 129 ~ Luen - R$ 40,00 cada - Total RS 1.600,00

- 40 Pele Resposta 12P ~ Luen - R$ 13,00 cada - Total R$ 520,00

- 4 Bordao para Malacacheta ~ Luen ~ R$ 16,00 cada ~ Total RS 640,00

- 6 Par de Baquetas 7A para bateria, ponta de madeira - Luen ~ R$ 18,00 cada ~
Total 1.080,00

- 20 Talabarte (2 panchos) - Luen -~ RS 15,00 cada - Total RS 300,00

- 30 Pele Leitosa para tambogim 6 polegadas ~ Luen - R$ 25,00 cada ~ Total R$ 750,00
- 40 Baqueta de 5 pontas (flexivel para tamborim) - Luen ~ R$ 25,00 ~ Total R%
1.000.00

- 20 Ganchos de Afinagio {par tambam) - Nao Cotado '

- 20 Pele porosa para surdo 241 ~ Luen ~ R$ 90,00 cada - Total R$ 1.800,00

- 30 Pele porosa parasurdo 209 - Luen ~ RS 72,00 cada - Total R$2.160,00

- 15 Pele porosa para swrdo 18P ~ Luen ~ RS 62,00 cada - Total RS 930,00

- & Pele porosa para surdo 22F ~ Luen ~ R$ 85,00 cada ~ Total R$ 510,00

- &t Pares de maganeta cabo longo para surdo ~Luen ~ R$ 35,00 cada ~ Total 2.800,00
- 6 Talabarte de dois ganchos para surdo - Luen RS 15,00 cada - Total RS 900,00

~ &) Pele leitosa para repinique 107 ~ Luen ~ R$ 12,00 cada - Total R$ 960,00

- 80 pares de baqueta - ponta madeira - repinique ~ Luen -~ RS 18,00 cada ~ Total R%
1.440,00

- 60 Talabarte de 2 ganchos para repinique ~ Luen - R$ 15,00 cada - Total RS 900,00
- 4 Catxa com 12 encordamentos ~ lensio leve com bolinha de nique ~ cavaquinho ~
Luen - R$ 135,00 cada ~ Total RS 540,00

- 20 Patheta de nylon 6,6 mm para cavaquinho - R$ 5,00 cada - Total RS 160,00

~ 2 Bandolim MPB aco eletroactistico com lampo macigo de Spruce importado e jack
pre-amp JP-101. Cor: Matural (M) ~ Giannini - R$ 950,00 cada - Total R$ 1.900,00

-2 Banjo Cavaco Flefroacistico com jack 1P-101 ativo - Rozini ~ RS 800,00 cada -
Total R$ 1.600,00

- 25 Palheta para Cavaquinho LOmin ~ RE 5,00 cada ~ Total RS 125,00

-3 - Encordamento para Bandolim ~ D" Addario ~ RS 45,00 cada ~ Total RS 135,00

- 2 Encordamento para Banjo ~ D"Addario - R$ 30,60 cada - Total R% 90,00

- 9 Pele para Banjo - Rozini - R$ 35,00 cada - Total 5 315,00

- 5 Arcos para Viola - R$ 180,00 cada - Total RE 900,00

- 10 Espaleira Ombreira ~ Rio Clarc ~ R$ 78,00 cada ~ Total R$ 780,00

- 30 Pares de baqueta para surdo ~ Luen ~ R$ 35,00 cada - Total R$ 1.050,00

- 20 Surdina para Vielino ~ R$ 25,00 cada - Total R$ 500,00

- 5 Surdina para Viola - R$ 30,00 cada ~ Total R 150,00

- 10 Suporte para Espigdo - R$ 65,00 cada - Total RS 650,00

- 10 Surdina para Violoncelo - R$ 50,00 cada - Tutal £$ 500,00

- 10 Jogos de Corda de Nylon para Violoucello ~D" Addario Prefude - Rp 250,00 cada
- Total R$ 2.500,00

- 7 Picape para Violoncelo — Nao Cotado

3, C. Renosto FI - CNPJ: 12.671.421/0001-23
Rua Itacolomi, 280, Bairrc ha Salle

Pato Branco - PR

Fone: 46-3225~-408%¢




- 348 Cavalete para Violoncelo - R5 50,00 cada - Total R$1.500,00

- 20 Breu para Violoneelo e Violino - R$ 15,00 cada - Total -~ R$ 300,00

-1 Violoncello Elétrico-Profissional ~ Nao Cotado

-3 Cavaco Estilo Ativo ¢/ Afinador Fischman 2B. Natural. Tampo, laterais e fundo
maci¢o Mogno - Rozini ~ R$1.250,00 cada - Total R$ 3.750,00

-1 Baixo Actstico 3/4 Tibano, Dark Antique Tinishing, tfampo de Sclid Spruce, faixas
de Maple, fundo de Solid Maple Flame, tarraxas douradas, estandarte e espetho de

Ebano e 01 arco Luxo com crina animal. Acessérios: Bag Luxo e Brew. ~ Michael ~ R$

5.200,00
- 2 Acordeon 48 baixos, 26 teclas, 3 registros (indo direita), com case, bag e alcas, -
wlichael — RS 1.600,00 cada ~ Total R$ 3.200,00 :

- 2. Acordeon 08 baixos, 22 teclas, com case, bag e alcas. - Michael - R$ 600,00 cada -
Total R$ 1.260,00 .

-1 Acordeon 80 baixos, 37 teclas, 7 registros (mdo direita), 2 registros (mio
esquerda), com case, bag ¢ alcas, Instrumento em 3 de Voz. - Michael - R$ 2.500,00
-1 Acordeon 120 baixos, 41 teclas, 7 registros (mdo direita), 2 registros (ndo
esquerda), com case, bag e alcas. Instrumento em 37 de Voz. - Michael - R$ 3.300,060
- 30 Cavalete para Violino - R$ 35,00 cada - Total R$ 1.050,00

Pato Branco, 10 de Marco de 2010

S, C. Renosto FI — CNRFJ: 12.671.421/0001-23
Rua Itacolowmi, 280, Bairro La Salle

Pate Branco — PR

Fone: 46-3225-408¢




@rilkarte Produgdes LTDA - ME

CNPJY - 07.861.965/0001-18

Rua Veraqueta, 21 B. Menino Deus

85502-160 — Pato Branco - PR
Fone: 46-3225-3109

Pato Branco, 09 de Margo de 2011,

Cnant | Descrigao Marca g;?é; de Preco Total
|40 Pele Porosa 12 7 Luen R$ 36,50 R$ 1.460,00
140 |Pele Resposta 12P Luen R$ 12,00 R$ 480,00

40 Bordao para Ma’iaca_che.ta Luen R% 14,50 R$ 580,00
; 00 Par s;i'e B-aquetas 7A para bateria, ponla Luen .Rfj‘: 15,90 R$ 954,00

_ de madeira
20 Talabarte (2 Ganchos) Luen R$ 13,00 R 260,00

30 Pele Leitosa para Tamborim 6 Polegadas | Luen R$ 22,50 R$ 675,00

10 r?zic}tlelé‘ de 5 pontas (flexivel para Luen RS 21,00 RS 840,00

amborim}
20 Ganchos de Afinacao (par também)

20 Pele Porosa para Surdo 24 P Luen R$ 84,50 R$ 1.690,00

30 Pele Porosa para Surdo 20 P Luen R%$ 69,40 R$ 2.082,00

15 |Pele Porosa paraSurdo 18P |Luen R$5650 | RS 847,50
b Pele Porosa para Surdo 22 P Luen R$ 80,00 R$ 480,00
| a0 gzizso de Maganeta Cabo Longo para Lucn RS 33,00 RS 2.640,00

0 Talabarte de dois Ganchos para Surdo | Luen ‘R$ 12,00 R$ 720,00

80 Pele Leitosa para Repinique 10P Luen RS 10,00 R$5800,00

a0 Par.e? de baqueta (ponta maceira) Luen RS 15,90 RS 954,00

repiniqgue

60 Talabarte de 2 ganchos para repinique | Luen R$ 12,00 R$ 720,00

Caixa com 12 encordamentos ( GESCL

4 Tensao leve com bolinha de niquel)|l.uen R$ 120,00 R$ 480,00

cavaquinho
2% Palheta . de nylon (06 mm pam RS 3,40 RS 68,00
Cavaquinho
Bandolim MPB aco eletroactistico com

2 tampo macico de Spruce importacdo e|Gianinni | R$ 880,00 R$ 1.760,00
jack pre-amp JP-101. Cor: Natural (N)

5 Banjo Cavaco Eletroactstico com jack Rozini RS 720,00 R% 1.440,00

12101 ativo o ’ | ’
125 | Patheta para Cavaquinho 1.0mm R$ 3,40 RS 85,00

3 Enc_ord_amento para Bandolin Leve com D'Addario | RS 32,00 R$9 6,00

Bolinha

3 Encordamento para Banjo P Addario | RE 22,00 RS 66,00

4 Pele para Banjo Rozini R 32,00 RS 288,00

5 Arcos para Viola Guarneri | R$ 160,00 R$ 800,00

10 |Espaleira - Ombreira - com regulagem |Rio Claro | R$73,00 | R$730,00




Brifharte Produgties CTDA — ME
CINPY - 07.861.965/0001-18
Rua Veraquetd, 21 B. Menino Deus
25502-160 — Pato Branco - PR
Fone: 46-3225-3109

5,1_\.%{} Pares de b}aqgeta para surdo -~ Maganeta Luen RS 33,00 R$ 990,00 '
| | ponta peltcia |
120 |Surdina para Violino R$ 17,00 R$ 340,00 |
15 Surdina pava Viola R 24,60 RS 123,00
110 |Suporte para Espigdo Rio Clare | R$ 55,00 R$ 550,00
110 |Surdina para Violoncelo R$ 44,00 R$ 440,00
} 5 ]Ogos de Corda de Nylon para;D'Addario RS 220,00 RS 2.200,00
3 Violoncelo Prelude _
|7 Picape para Violoncelo N Cotado
130 |Cavalete para Violoncelo Guarneri | R$ 38,00 R$ 1.140,00
\,?-Q,,_ Breu para Violoncelo ¢ Violino ) Grace R I3,60 | R$ 272,00
! Violoncello Elétrico-Profissional | Nio Cotado
\ Baixo Actstico -3/4 Ebano, Dark
. Anlique Finishing, tampo de Solid
Spruce, faixas de Maple, fundo de Solid | Michael -
1 Maple Flame, tarraxas douradas,|Modelo R$5.000,00 RS 5.000,00
estandarte e espelho de Fbano e 01 arco |VBM 37
Luxo com crina animal. Acessérios: Bag
~|Luxoe Breu. '
Cavaco TFstilo Ativo ¢/ Afinador ROZINI -
3 Fischman 2B. Natural. Tampo, laterais e | Modelo R$ 1,150 R$3.450,00
fundo macico Mogno RC1T ATN
cordeon 48 baixos, 26 feclas, 3 .
- registros {mao direita), com ﬁlc}; 31@1 - R$1400.00 | RS 2.800,00
“ case, bag e algas. Cores: SPB, PBK, FGR, ;ﬂg;;g‘% AR A
- PRD e PWH. - B
E Acordeon (8 baixos, 22 teclas, com case, | Michael -~
P2 bag ¢ algas. Modelo R$ 520,00 R$1.040,00
) Cores: SPB, PBK, PGR, PRD e PWIL | ACMO822 B ]
Acordeon 80 baixos, 37 teclas, 7 '
registros (mao direita), 2 . :
. registros ((mﬁo eﬁquer)d a), com case, bag Michael = . . :
i ! ! Modelo R$ 2.200,00 RS 2.200,00
e alcas. Cores: SPB, ACMBOGT
PBK, PGR, PRD e PWILL Instrumento '_
em 3° de Yoz, . i
Acordeon 120 baixos, 41 teclas, 7 - :
registros ao direita), 2 .
; r{egzzzz: gz;g S;;i:z:’ia) com case, bag Michael - : ;
1 j ! 7UTe Ivlodelo T [R$3.000,00 | R$ 3.000,00
e algas. Coves: SPB,_ ACM17007 _
PBK, PGR, PRD e PWEH. Instrumento i i
_lem3deVoz, |
|30 Cavalete para Violino R$ 32,00 R% 960,00




Orcamento

Elaborado por

ART BELLA
MALHAS

CAGNINIE ATZLTDA -

CNPJ N°, 03.753.711/0001-255
Rua Caramuru n° 612 — Centro — Fone- (46) 3025-6558- CEP 85501-060

Pato Brance-PR

Camisetas em poliviscose cor a definir ¢/ 4 serigrafias

R$ 18.00 reais
Acéo social

- Pato branco 15 de margo de 2011

DO LS I g




~Ac¢fo Social

De: "Rosa de Sarom" <rosasarom@brturbo.com.br>
Para: "Acdo Social" <bolsa@patobranco.pr.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 11 de margo de 2011 17:45
Assunto: Re: Orgamento

Boa tarde Vanessa.

Conforme solicitado estamos lhe enviando or¢amento abaixo:

-Camisetas em poliviscose com serlgraﬁa
Valor unitério: R$ 16,00,

Sem mais para 0 momento agradecemos pela preferéncia, .

Obrigada

Em 11 de margo de 2011 16:19, Agdio S:njcial <bolsa@patobranco.pr.gov.br> escreveu:

> Solicito orgamento do item abaixo relacionado

> camiseta em manga curta em poliviscose, cor a definir, com duas serigrafias
> grandes e duas serigrafias pequenas.

> Aft

> Vanessa Matiello
=

> Informagdo do ESET NOD32 Antivitus, versio da vacina 5441 -
>(20100910) '

>

> A mensagem foi verificada pelo ESET NOD32 Antivirus,
>

> hitp://www.eset.com
>

-

Malharia Rosa de Sarom — Industria de Confecgles
Rua: Tapajos, n°. 300. Bairro: cento CEP: 85501-030..
“one: (46) 3224-5308 Fax: (46) 3225-7452

v-mail: rosasarom@brturbo.com.br

_ Informagio do ESET NOD32 Antivirus, versdo da vacina 5441 (20100910)

A mensagem foi verificada pelo ESET NOD32 Antivirus. -

htip:/iwww . eset.com

16/03/2011
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‘Acao Social

| De; "Rogue Holek" <rogqueparana@hotmail.com=
Para: <bolsa@patobranco.pr.gov.br>
Enviada em: terga-feira, 15 de margo de 2011 10:39
Assunto: " RE: Orgamento urgente
ORCAMENTO

PARA APROXIMADAMENTE 20 CAMISETAS
BRANCAS R$ 14,00
COLORIDA R$ 15,00

From: holsa@patobranco.pr.gov.br

To: rogueparana@hotmail.com

Subject: Re: Orcamento urgente

Date: Tue, 15 Mar 2011 08:04:10 -0300

Solicito orgamento do item abaixo relacionado

- camiseta em manga curta em polmscose, cora deﬁmr com duas serigrafias
grandes e duas serigrafias pequenas, .

Att
Vanessa Matiello

From: Rogue Holek

To: bolsa@patobranco.pr.gov.br

Sent: Monday, March 14, 2011 8:22 PM
Subject: RE: Orgamento urgente

0l&, o email esté vazio.
envie novamente.

ou mande seu numero g eu ligo pf vc

From: bolsa@patobranco.pr.aov.br
To: rogueparana@hotmail.com

. | Subject: Orcamento urgente

"] Date: Fri, 11 Mar 2011 16:19:26 -0300

Solicito orgamento do item abaixo relacionado
camiseta em manga curta em pohvrscose cor a definir, com duas serigraftas grandes e duas
serigrafias pequenas,

At
Vanessa Matlello

Informagdo do ESET NOD32 Antivirus, versdo da vacina 5441 (20100910)
A mensagem foi verificada pelo ESET NOD32 Antivirus.

http://www.eset.com

. Informacao do ESET NOD32 Antivirus, versdo da vacina 5441 (20100910)

16/03/2011
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagfio Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto é{
RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
00.146.044/0001-24 15/08/1994
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

PROVOPAR ACAOQ SOCIAL

TITULO DO ESFABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

AR FhKA kA

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAQ PRIVADA

tOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CARAMURU 27 :

CEP BAIRRG/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.501-060 CENTRO PATQO BRANCO PR
SITUAGAD CADASTRAL ) DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/02/2005

MOTIVO OE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATADA SITUAGAOD ESPECIAL

ey et ok e . FrkhEk ARk

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010,

Emitido no dia 21/7/2011 as 16:47:49 (data e hora de Brasilia).

[ Voltar |

{1 Proparar Migine

.} para impressio

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina '

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante... 21/07/2011



MUNICIPIO DE PATO BRANCO - PARANA
Secretaria de Finangas
Divisao de Tributos

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

NOME...... : O PROVOPAR ACAQ SOQCIAL

CNPJ/CPF..: 00.146.044/0001-24

ENDEREGO. . : 48 RUA IGUACU 382 CENTRQ DA CIDADE
MUNICIPIO.: PATO BRANCO UF: PR

FINALIDADE: Consulta de Dé&bitos

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagSes prestadas pelcs
~Hrgaos competentes desta Prefeitura no cadastro Imobilidrio ou Mobilidrio do sujeito

_assivo acima identificado, & CERTIFICADO gque NAO CONSTAM pendéncias em seu nom:

referente a Tributos Municipais inscritos ou nfc em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas.
megmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificag8o de sua autenticidade na
Internet, no enderego <http://www.patobranco.pr.gov.br/>.

Certid8o emitida com base na Lei Municipal.
Emitida em 22/07/2011.

Valida até 90 dias apds a data de emissdo desta.
CHdigo/Ane da certiddo : 0017260/2011

..............

Cédigo de autenticidade da certidfo: 319571178319571

Certidio emitida gratuitamente.

4TENCAO: QUALQUER RASURA QU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.



Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Estaduais

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacdo da Receita do Estado

Certiddo Negativa de Débitos de Tributoé Estaduais
N° 7804124-97

Certidao fornecida para o CNPJ: 00.146.044/0001-24
Nome Empresarial: O PROVOPAR ACAO SOCIAL

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros de -
pendéncias juntc & Fazenda Poblica Estadual, constatamos nao existirem débitos em nome do
requerente, nesta data.

-

Obs: Esta Certidao engloba todas as inscri-g;c”nes da empresa requerente no CAD/ICMS.
Finalidade: Cadastro nas empresas ou 6rgdos pablicos

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Esta Certidao tem validade até 19/09/2011 - Fornecimento Gratuito

I

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagdo da Receita do Estado

Certiddo N° 7804124-97

Emitida Eletronicamente via Internet
211072011 - 16:29:15

Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR

https://www arinternet.pr.gov.br/outros/_d negativa2.asp?eUser=&eCPF=&eCNPI=00.1... 21/07/2011



hitp://www receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/Crr...

MINISTERIO DA FAZENDA
; Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PROVOPAR ACAQ SOCIAL
CNPJ: 00.146.044/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que n&o constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente
a situaclo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as contribuigGes
previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa
do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagho desta certiddo esta condicionada & verificagéio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidgo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:17:07 do dia 26/07/2011 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/01/2012.

Caédigo de controle da certido; 3686.4833.7F8F.D556

Certid&o emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

ldel ' 26/07/2011 13:14
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Certidao Negativa de Debito . Page 1 of 1

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E
AS DE TERCEIROS

N°® 058572011-14021060
Nome: O PROVOPAR ACAO SOCIAL
CNPJ: 00.146.044/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer

" dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que
vierem a ser apuradas, é certificado que n&o constam pendéncias em
seu nome relativas a contribuigdes administradas pela Secrétaria da
Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unigo
(DAU).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuicbes previdenciarias e as
contribuictes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAL,
nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as demais
inscrigées em DAU, administradas pefa Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {PGFN), objeto de Certidéo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo tem a finafidade de regisfro ou arquivamento, em 6érgéo
proprio, de ato relativo & reducdo de capital social, transferéncia de
controle de cotas de sociedade limitada, a cisdo total ou parcial, a fus&o,
incorporagdo, ou a ftransformacido de entidade ou de sociedade
empreséria simples.

A aceitacdo desta certid&o esta condicionada a finalidade para a qual foi
emitida e & verificag&o de sua autenticidade na Internet, no enderego
<http:/iwww.receita.fazenda.gov.br>,

. Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 01, de 20
de janeiro de 2010,

Emitida em 31/03/2011.
Valida até 27/09/2011.

Certiddo emitida gratuitamente. : ’

Atengaoiqualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

- http://www@10 dataprev.gov.br/CWS/BIN/ews_mv2.asp?COMS BIN/SIW Contexto=C... 21/07/2011
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Page 1 of 1

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo:  00146044/0001:24 .. . . . . . .
Razido Social: © PROVOPAR ACAD SOCIAL
Enderecgo: RUA CARAMURU 271 / CENTRO / PATO BRANCO / PR / 85501-060

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdc que the confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante
o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 22/07/2011 a 20/08/2011 .

Certificacao Niimero: 2011072214490311398559
Informacio gbtida em 22/07/2011, as 14:49:03.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimiIrPapeLasp‘?VARPessoaMatriz... 2200712011
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340.692.839-00

NEUZA MARIA VIGANO
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DO PARANA

.

¢ CARTEIRA DE IDENTAOADE E

A PEDRO ERV
(0]

\ CONFE; & §GM
‘r:f ORIGINAL Af ){

e

DATA DE

GISTRE
REGIS EXPEDICAC

GERAI

1.” £17 S10-7
Qli.Jdea™ !

5 NOME

HEUIA MARIA VIGAND
¥ ‘FILIACAD

HERMENEGILDO AMADORI
OLGA COLLA AMADORI
NATURALIDADE

PATO BRANCO/PR _
 COMARCA=PATO BRANCO/PR,DA SEDE
9 §752,L1¥RD=208, FOLHA=440

A £ R B0 1t 0 £ 8y e g 1
Servent RuoR A PR IR i
o ata e e ol -
U Smgn T P e
Tabelior e e /rw

BUPR B AP

PR 1P
g ann i LUIS FERRANDO
ASSINATURA DO DFEETOR Dine

@ LE!N°7 116 DE 29/08/83 TI0.
Laur'cspedito Belant Tumor
CPF 059.840.859-25
Jutkmaniado

Cartao de uso pessoal e intransferivel
Deve ser apresentado junto com um documento de identidade.

Abriti2001

Y - ORREION [

www.correlos.carm.bwr
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| ROBERTO SALVADOR VIGAND
ll R ARTHUR BERNARDES, 800

CEP: 86504040 PATO BRANCO - PR

T

T

CPF: 03675446234

Ma. Medidor: 0903243482 - TRIFASYCD

Kea 052011 -

Consuma .
Meadio/Din ZAfdeshit
FARWD 44,81 KW 1907

CLASEE: RESIDENCIAL

Conjunto; PATD _BREHQQ Tenaao Contratads:
piC  FIc  DMIC 127 1 220 Vaoite

Realizada MensaliD0:00 fis 0,00 00:00Hs  Eoob (R

Uirits Meneal:  05:25 he,_o3,47 03.06he 189,92 Hivitefalua adequnda de Tensac:

Lmite Tritnesteal: 10:81hs 6,35
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PROVOPAR ~ ACAO SOCIAL
CNPT 00.146.044/0001-24
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CONTA N°: 00000010-6
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Estado do Parana

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 162/2011

Através do Projeto Lei n® 162/2011, busca o Executivo Municipal
obter autorizagdo Legislativa para conceder Subvencgdo Social a PROVOPAR -
Acao Social de Pato Branco, destinado ao desenvolvimento do Projeto
Orquestra Sanfbnica Agdo Social (Recursos oriundos da FIA)

A concessdo de subvengdes sociais, disciplinada pelos arts. 12 § 30 I,
16 e 17 da Lei Federal n°® 4,320/64, destina-se a atender despesas de custeio
de instituicdes publicas ou privadas de cardter assistencial ou cultural sem
finalidade lucrativa, cabendo aos controles internos dos 6rgdos concedentes e
ao Tribunal de Contas a sua fiscalizagao.

CArt.12 ...

§ 39 - Consideram-se subvencgbes, para o0s efeitos desta lei,
as transferéncias destinadas a cobrir despesas de custeio das
entidades beneficiadas, distinguindo-se como:

I - subvencoes sociais, as que se destinem a instituicbes
publicas ou privadas de cardter assistencial ou cultural, sem
finalidade lucrativa.”

YArt.16. Fundamentalmente e nos limites das possibilidades
financeiras a concessdo de subvencdes sociais visara a prestacdo
de servicos essenciais de assisténcia social, médica e educacional,
sempre que a suplementacdo de recursos de origem privada
aplicados a esses objetivos, revelar-se mais econémica.

Paragrafo Unico. O valor das subvencgbes, sempre que
possivel, sera calculado com base em unidades de servigos
efetivamente prestados ou postos a disposicdo dos interessados
obedecidos os padrbes minimos de eficiéncia previamente fixados.

Art. 17. Somente a instituicdo cujas condicbes de
funcionamento forem julgadas satisfatérias pelos érgdos oficiais de
fiscalizacdo serdo concedidas subvengbes.”

A Lel Municipal n.0 2457 de 19 de maio de 2005, que institui normas
para a concessao de auxilios e subvengdes, determina em seus artigos 2° e 3°
as condigdes necessarias para a concessao de tais subvengdes:

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br
13;27:14
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Art. 2° Somente poderdo ser concedidos auxilios a
transferéncia de capital e subvengbes sociais a entidades,
mediante as seguintes condigfes:

I — sejam declaradas de utilidade publica municipal;

II ~ gquando houver disponibilidade de recursos orcamentarios
proprios ou decorrentes de crédito especial;

III - for determinada em lei especifica.

Art. 39. As entidades interessadas em usufruir dos beneficios
desta lei, deverdo:
I ~ requerer sua inclusdo no plano de auxilios e subvencses;
II - cadastrar-se como entidade prestadora de servico
comunitario, na Secretaria Municipal de Acdo Social e Cidadania;
III - apresentar plano de trabalho e aplicacdo dos recursos;

Valer lembrar as exigéncias do art.26 da Lei de Responsabilidade

Fiscal, que disciplina a destinagdo de recursos publicos e condiciona o repasse

de subvengdes sociais a uma triplice autorizacdo legal.

Art. 26. A destinacdo de recursos para, direta ou
indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas ou déficits de
pessoas juridicas deverd ser autorizada por lei especifica, atender
as condicbes estabelecidas na lei de diretrizes orgamentarias e
estar prevista no orcamento ou em seus créditos adicionais.

§ 12 O disposto no caput aplica-se a toda a administracdo
indireta, inclusive fundacdes publicas e empresas estatais, exceto,
no exercicio de suas atribuicbes precipuas, as instituicbes
financeiras e 0 Banco Central do Brasil.

§ 22 Compreende-se incluida a concessdo de empréstimos,
financiamentos e refinanciamentos, inclusive as respectivas
prorrogacbes e a composicdo de dividas, a concessdo de
subvencbes e a participagdo em constituicdo ou aumento de
capital.

A norma impGe que as transferéncias sejam autorizadas por lei

especifica, obedeca a Lei de Diretrizes Orgamentédrias e estejam previstas no

orgamento ou em seus créditos adicionais.

Sendo assim a LRF vem melhor regular a entrega de recursos para

instituicdes privadas sem fins lucrativos, cuja natureza operacional, de seu

turno, encontra-se definida na Lei n° 4.320/64.

O Tribunal de Contas do Estado do Parana regulamentou a concessdo

de subvenctes sociais através da Resolugdo n° 03 de 27 de julho de 2006, que
“Regulamenta os arts. 162, § 29, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento
Interno do Tribunal de Contas, e dispbe sobre a fiscalizagdo das transferéncias

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parang
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13:27:14



Estado do Parana

voluntérias estaduais e municipais repassadas. as entidades da Administragdo
Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos, e da outras providéncias.”

Art. 2°. Para os fins desta Resolucdo, considera-se:

V - Subvencdo Social, a transferéncia de recursos publicos a
entidades publicas ou privadas de carater assistencial, educacional
ou cultural, sem finalidade lucrativa, com o objetivo de cobrir
despesas de custeio;

Os artigos seguintes da Resolugdo n® 3/2006 disciplinam as condigdes
para concessdo das transferéncias voluntarias, indicando a formalizacdo dos
atos necessarios e da apresentacdo do Plano de Trabalho, normas para a
prestacdo de contas, incluindo ainda as vedagoes.

Anexamos copia Balancete da Despesa da Secretaria de Agdo Social e
Cidadania - Departamento da Crianca e Adolescente - Manutengao das
atividades da crianga e do adolescente, acrescido ao orgamento para o exercicio
financeiro de 2011, onde consta & dotagdo orgamentaria que suportard a
despesa.

Foram anexados ao Projeto os seguintes documentos:
1. Ata do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do
Adolescente e Edital indicando as entidades com projetos aprovados
para recebimentos de recursos do FIA;(fls.12/16)
. Dados, Justificativas, Objetivos e Plano de Aplicagao do Projeto;
. Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — C.N.P.]J n® 00.146.044/0001-
24,
4, Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Municipais, com validade
até 22/10/2011;

5. Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Estaduais n® 7804124-97
com validade até 19/09/2011;

6. Certiddao Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e
a Divida Ativa da Unido com validade até 22/01/2012;

7. Certiddo Negativa de Débito Relativos as  Contribuicdes
Previdencidrias e as de Terceiros com vigéncia até 27/09/2011;

8. Certiddo de Regularidade do Empregador perante o FGTS com
validade até 20/08/2011;

9. Carteira de Identidade e CPF do Presidente da Entidade;

W N

Com base no que determina a legislagdo estao faltando os seguintes
documentos ao projeto:

encontra-se

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
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Estddo do Parana

Recomendamos a Comissdo de Finangas e Orgamentos que antes da
aprovacdo do projeto em aprego providencie a juntada dos documentos acima
indicados para que a matéria possa tramitar dentro do que preceitua a
legislagdo em vigor.

Atendidas as recomendagdes relativas aos documentos indicados,
somos de Parecer Favoravel tramitacdo normal da matéria.

E o parecer, S.M.J.

Pato Branco,'5 de agosto de 2010.

Regina Zanoelo
Assessora Contabil
CO-CR@-PR N© 027.823/0-3

Rua Ararighéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
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DOTACAO ORCAMENTARIA UTILIZADA

Saldo Inicial Suplementacoes Reducoes

Dotacac
Enpenhado no Mes Liquidadc no Mes
Empenhadc ne Ano Liguidado no Anco
Unidade Gestora.....: CONSQLIDADO
Orgac. cveeuecnannena : 0o SECRETARIA DE ACAQO SOCIAL E CIDADANIA
Unidade Crcamentaria: 09.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADQOLESCENTE

082430023.6.003000 Manutencao das atividades da crianca e do adolescente

3.3.50.43.00.0¢C00 SUBVENCOES SCCIAIS
3331 Fonte....: 53880 Contribuicoes e Legados de Entidades nao

0,00 87.532,39 0,00
0,00 g,00
0,00 0,00

08/08/2011 11:18

Reservado
Anulado no Mes
Anulade no Ano

Total Creditos
Pago no Mes
Page no Ano

Salde Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

0,00 87.532,39 87.532,39

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
— APAR ~ 22.148,91
SALDO 65.383,48




Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N°® 2.320, DE 9 DE MARGO DE 2004.

Stimula: Declara de utilidade pablica municipal o
PROVOPAR — Programa do Voluntariado
de Pato Branco - Acéo Social.

.A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei: ’

Art. 1° Fica declarada de utilidade pubiica municipal o PROVOPAR — Agao

Social (Programa do Voluntariado de Pato Branco), entidade civil sem fins lucrativos,

inscrita no CNPJ sob n® 00.146.044/0001-24, com sede e foro no Municipio de Pato
Branco, Estado do Parana.

Art. 2° A entidade referida no artigo 1° se obriga a apresentar anualmente
ao Chefe do Poder Executivo Municipal, relatério circunstanciado dos servigos prestados
a comunidade durante o ano anterior.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Esta lei decorre do projeto de lei n° 3/2004, de autoria da vereadora
Laurinha Luiza Dail'lgna — PP. ‘

Gabinéte do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 9 de margo de 2004.

Prefeito Municipai



jsa(. MUNICIPIO DE PATO BRANCO - PARANA
MY Secretaria de Finangas
¢ Divisgo de Tributos

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

NOME...... : PROVOPAR ACAO SOCIAL
CNPJ/CPF..: 00.146.044/0001-24
CADASTRO..: 00000002334740

ENDERECO..: RUA IGUACU , 000382 - CENTRO DA CIDADE
MUNICIPIO.: Pato Brance UF: Pr

F. SALIDADE: Cadastro

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos
Orgdos competentes desta Prefeitura no cadastro Mobiliario de atividades do sujeito

passivo acima identificado, & CERTIFICADO gque NAO CONSTAM pendéncias referente a
Tributos Municipais inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periocdos compreendidos nesta CERTIDAC.

A aceitag8o desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na
Internet, no enderego <http://www.patobranco.pr.gov.br/>.

C rtiddo emitida com base na Lei Municipal.

Emitida em 09 de Agosto de 2011.

Valida até 90 dias apds a data de emissdo desta.
Coédigo/Aano da certiddo.............: 0018819/2011
Cédigo de autenticidade da certidio: 917294285917294

Certiddo emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Iguacu, 382 — Centro - CEP 85.501- 270
Fone: (0**46) 3225-5544
Pato Branco - Parana
email: asocial@patobranco.pr.gov.br

Comprovante de inscri¢dao no Conselho Municipal

Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS -
INSCRIGAO N° 12

O PROVOPAR AGAO SOCIAL, CNPJ 00.146.044/0001-24, com sede na Rua Iguagu,
n° 382 —~ Centro, no municipio de Pafo Branco - PR, & inscrita neste Conselho, sob‘namero
12, desde 16/02/09.

O PROVOPAR ACAO SOCIAL € uma Sociedade Civil, sem fins lucrativos, com
finalidades filantropicas que tem por finalidade atender a crianga carente, o idoso e ¢
deficienie; organizar a acdo do voluntariado para a melhoria dos servigos prestados nas
diferentes entidades sociais; incentivar a continuidade no processo de desenvolvimento
social para uma maior participagao;, melhorar a condicdo de vida da populagédo carente
através de uma educagao popular, promover a integragao do Programa com 6rgaos oficiais
gque atuam rio campo para melhor atendimento as entidades sociais. _ .

A presente iﬁscrigéo ¢ valida por 01 (um) ano, contado a partir desta data.

Pato Branco 10 de agosto de 2011.

el

N08|[ Teresinha Tome
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS




Emisséio de 2* via de Certidao

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO.

Nome: PROVOPAR ACAQ SOCIAL
CNPJ: 00,146.044/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa.da Unido junto & Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente A situacio do, sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN, nao abrangendo as
contribuigbes previdenciarias e as contribuicbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Afiva do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitacio desta certiddo esta condicionada & verificagio de sua autenficidade na Internet, nos
. enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/mwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Ed

Certidéo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:17:07 do dia 26/07/2011 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 22/01/2012.-

Cadigo de controle da certiddo: 36B6.4833.7F8F.D556

Certidao emitida gratuitamente.

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

& Proparsr piging
s imgress¥o

Nova Consulta

Atuslize sua paging  Politica de Privacidade e Uso Paging Inicial  Unidades de Atendimento  Fale Conosco  Receitafone - 146 Cuvidoria

hftp://www.receita.fazenda.gov.bt/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia/Re...  09/08/2011



Comprovante de Inscri¢do e de Situagéo Cadastral - Impresséo

.

P Receita Federal

Comprovante de Inscrigao e de Situagio Cadastral
Contribuinte,

Confira os dados de tdentificacéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacio cadastral,

REPUBLICA FEDERATIVA DG BRASIL S I
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDiCA

HMIERO DE ISCRIGA COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DA7ADE ABERTURA
] C!\):A'!T4R6£44!0001 -24 CADASTRAL . 15/08/1994

NOME EMPRESARIAL

PROVOPAR ACAQ SOCIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Jedede e dedede

CODIGO E DESCRIGAD DA ATVIDADE ECONGMICA PRINGIPAL
88.00-6-00 - Servicos de assisténcia social sem alojamento

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIWIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS .
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 . ASSQCIACAQ PRIVADA

LOGRADOURO . NUMERO COMPLEMENTO
R CARAMURU 271
CEP BAIRRO/DISTRITO ' MUNICIPIO UF
85.501-060 CENTRO PATO BRANCO PR
SITUAGAO CADASTRAL ’ DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 26/02/2005 -
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL *
KhrhAkhA " ELEL LT
Aprovado pela Instrucao Normativa RFB n® 1.005, de 08 de fevereiro de 201 0. )

Emitido no dia 01/06/2011 as 15:37:47 (data e hora de Brasilia).

[Vottr .

©® Copyright Recsita Federal do Brasil - 01/08/2011

http:/fwww :receita.thzenda.gov br/prepararlmpressao/ImprimePagina.asp ' 01/M6/2011 -



- Ata n® 001/2011

"‘dependenmas da Secretaria Mumc:pal de Acao Social e Cfdadan:a sita @ Rua Iguagu
382, Diretores e Conselheiros do PROVOPAR Acao Social estiveram reunidios para
tratar sobre a alteragédo do Estatute Social do PROVOPAR — Ag¢éo Social e alteragao de
membro do seu Conselho Fiscal, que tera fepresentatividade até o0-ano de dois mil e
I'dc')ze. -Com a palavra, a Presidente do PROVOPAR, Sra. Neuza Amadori Vigano, abriu
a sesséo dando boas vindas aos presentes, anunciando a nomeagao da Sra. Samara

Dalla Costa, que na data de hoje assumeé na condigdo de membro titutar do Conselho
| Fiscal, em substituicdo ao Sr. André Luiz 'Brugnorotto, que esta se deslig‘ando do
Programa por motivos particulares. Aprovadas as alteragbes supracitadés, fica a
Diretoria representada pelos seguintes membros: Presidente — Neuza Amadori Vigané,
Rosmari da Rocha Dagios — Vice Presidente; Diretora Técnica - Fernanda Merlo; Diretor
- Financeiro - Mauro Jose Sbarain; Diretor Admiinistrativo - Car!inho Antonio Polazzo. O
Conselho Consultivo fica composto dos seguintes membros: Suziane Palaoro Farinelia,
Gorete de Fatima Procépio Colombo e Carmen Maria Calza. O Conselho Fiscal fica
composto dos seguintes membros: Titulares - Marcia Helena Granzotto, Any Elly Pavan
Mezzomo, Samara Datlla Costa e Pa_u!o Ricardo de Souza Centenaro; Suplentes: Maria
‘Lucia Glaza Dias, Vera Maria Soccol, Vanessa Matielio e Leila Mara Klaus. Na
“seqiiéncia foi colocado para a apreciago dos presentes o Estatuto do PROVOPAR
~ Agdo Social, com as devidas alterages: onde consta “art. 4° - Constituem-se receitas
do PROVOPAR ~ Ag&o Social: | — Contribuigéo Social; Il ~ Subvengdes; Il — Rendas
patrimoniais e eventuais; [V — Auxilio e donatives; V — Resultados de campanhas
. financeiras’, acrescido o inciso VI - Fabricagdo de estopas®, passando a seguinte
' re_dag;ébﬁ “aft. 4° - Constituem-se receitas do PROVOPAR - Acéo Social: 1 —
Cbntribuigé'o Social; Il - Subvengges; Il - Rendas patrimoniais e eventuais; IV — Auxilio
e donativos; V ~ Resultados de campanh’as financeiras; VI — Fabricacdo de estopas ”.
- _-Apéé ‘a leitura do Estatuto }é'alterado;_o mesmo foi submetido a apreciagdo dos
pres‘.entes3 que o aprovaram por unanimidade. Sendo assim, nada mais havendo a
constar, eu, Leila Mara Klaus, membro do Conselho Fiscal, declaro encerrada a

presente reunidio, cuja Ata vai assinada por mim e pelos demais presentes.




Ata n® 001/2010

Lista de Presenca

Neuza Maria Amadori Vigand .~ . f—,}a—f—{,@@_ﬁ—w
Rosemari da Rcc;er@agios /‘g—w—/ géi;éﬁ:;%m
Fernanda-Mer@ i v &9 _ W

Mauro José Sbarain _=~ % /7/%%7%/

- Carlinho Antonio Polazzo

Suziane Palaoro Farinella- Rty
Gorete de Fatima Procdpio Colompo | ”') W—S“f/ QQQU\MQ
Carmen Maria Galza 2 “’U»«ﬁ :

Marcia Helena Granzotto M Ol

Any Elly Pavan Mezzomo c»/zgo,g ‘Z),[j(/,g ‘ ,,/;/ /i y( 2831
Samara Dalla Costa C@"»\ {\Vé \/lt M /fﬁ—\C/qf & /‘*\_ i\ PR

Marla Lucia Glaza Dias
Vera Maria Soccol

Vanessa Matiellowj\mm \N\K\\&m

feila Mara Klaus N,

I

Pato Branco, 22 de margo de 2011.




AN

ESTATUTO DO PROVOPAR MUNICIPAL AGCAO SOCIAL

CAPITULO |
Da Denominagéo, da Sede e da Duragao

Art. 1° - O PROVOPAR — Programa do Voluntariade de Pato Branco -~ AGAO . -
SOCIAL com sede e fora na cidade de Pato Branco — Parana, ¢ uma Sociedade Civil,
sem fins lucrativos, com finalidades filantrépicas, com prazo de duragdo ilimitado, e

reger-se-a pelo presente Estatutd e pela Legislagdo aplicavel com sede administrativa a
Rua Iguagu, n® 382 — Centro — Pato Branco-PR.

CAPITULO It

Das Finalidades -

Art. 2° - O PROVOPAR - ACAO SOCIAL, mspirado na necessidade de promover a
: vaionzagao da pessoa humana, tem por finalidade:

|. Atender a crianga carente, o idoso e o deficiente.

‘H. Organizar a agdo do voluntariado, para melhoria dos servicos prestados nas
. diferentes entidades sociais.

il Incentivar a continuidade no processo de desenvolvimento social, para uma
maior participacao.

V. Melhorar a condigéo de- vida da populagao carente, afravés de uma educagao
“popular. '

V. Promover a infegracdo do Programa com orgaos oficiais que atuam no campo
social para melhor atendimento as Entidades Sociais.

CAPITULO Il
Do Patrimonio e da Receita




\
AAQSTRO DE
% COCUMENTOS G
. - - . \ b ‘qu
Art. 3° - O Patriménio do PROVOPAR - AGCAO SOCIAL sera constltuido ER&NC
. 1. Dos bens e direitos gue venham a adquirir.

[l. Pela incorporacédo dos resultados financeiros, por decisdo da Assembléia Geral.

* Art. 4° - Constituem receitas do PROVOPAR - AGAO. SOCIAL:
I. Contribuicao Social.

i: Subvengles.
|
V. Auxiiioedonativos '

I. Rendas patrimoniais e eventuais.

V. Resultados de campanhas finance!ras
VI. Fabrrcag:ao de estopas.

Art. 5° - O patrimdnio e a receita do PROVOPAR — AGAO SOCIAL destinam-se
exclusivamente a manter, a des_envoiver e a garantir as suas atividades.

-Art. 6° - A alienagdo ou o gravame de bens e direitos patrimoniais dependem de prévia
autorizagéo'da. Assembléia Geral.

§ 1° - Nao serdo distribuidos lucros, dividendos, bonificagbes ou vantagens, sob
qualquer pretexto, a dirigentes, associados, benfeitores ou manténedores. Da mesma
forma n&o serdo remunerados, sob qualquer titulo, os cargos de Diretoria, Conselho

Consultivo e Conselho Fiscal. Eguaimente nao remetera, sob qualquer forma, valores ao
~ exterior. '

§ 2° - Semestralmente sera publicado no Dfario Oficial do Estado o Demonstrativo da
Receita e das Despesas do semestre anterior.

CAPITULO IV

Da organizagao
“Art. 7° - Sa0 6rgdcs e mecanismos operac;tona|s do PROVOPAR — AGAQ SOCIAL:

E_

\.._

.




|, A Assembléia Geral.

it. A Diretoria.
Iti. O Consetlho Consultivo.
IV. O Conselho Fiscal.

. SEGAOI
 Da Assembléia Geral

Art. 8% - A Assembléia Ge'ral',iérgéd maximo de deliberagéo do PROVOPAR — ACAQ
SOCIAL é composto pela Diretoria, Conselho Consultivo e Conselho Fiscal.

Art. 9° - A Assembléia Geral sera convocada pela Presidente, por carta expedida pela
Secretaria. da Entidade, aos brgaos que compde o PROVOPAR —-ACAQ SOCIAL, ou -
mediante p'ubiicagéo de edital em orgéo de divuigagdo do Estado, com antecedéncia
minima de 8 {oito) dias. : '

Art. 10° - A Assembléia Geral reunir-se-a em primeira convocagdo, com a presenca de
2/3 (dois tercos) dos membros, ou, em segunda convocag¢ao, meia hora apos a-
 primeira, com gqualquer numero de presentes.

“Art. 11° - Anualmente havera urﬁa Assembleia Geral para:
I. Prestacao de Contas. ‘ | .
H: Discussao e votacao das' Demonstrag:ées Financeiras e Relatorio da Diretoria.
1. Deliberagao sobre os resultados financeiros do exercicio.
AV Eleigﬁéo dos Membros do Conselho Fiscal.

Art. 12° - A Assembléia Geral podera ser convocada, extraordinariamente, mediante a

forma prevista no Art. 9°, em qualquer tempo, porem é vedado a apreciagdo de
assuntos nao enumerados no ato convocatario.

SECAO Il




(‘;’C}?- ‘
Da Diretoria . & j
) PROTESTO R
Art. 13° - A Diretoria, 6rgéo que administra a Entidade, tem a seguinte compoSigagiuce’”

{. Presidente.

il. Vice-Presidente.

Hi. - Diretor Técnico.

IV. Diretor Financeira,

V. Diretor_Administrativo..

Art. 14° - A Presidéncia do PROVOPAR -~ ACAO SOCIAL, serd assumida
automaticamente, ao inicio de cada gestdo municipal, pela esposa do prefeito eleito ou

por pessoa por ele indicada, coincidindo o-perfodo de sua administragdo com o
‘mandato deste. '

§ 1° - A Vice-Presidéncia do 'PRO_VOPAR ~ AGAO SOCIAL, sera assumida-
automaticamente, ao inicio de cada gestdo municipal, pela esposa do Vice-Prefeito

eleito. ou por pessoa por ele indicada, coincidindo o perfodo de sua administragdo com
o mandato deste. '

§ 2° - Os demais membros da Diretoria serao escolhidos pela Presidente.

Art. 15° - A Presidente compete;
. Nomear e destituir os membros da Diretoria.
Il Presidir as reunides da Diretoria e os trabalhos da Assembiéia Geral.
Il Convocar as Assembléias Gerais.
V. Planejar os trabalhos de sua gestéao.

V. Zelar pela fiel execucdo dos ohjetivos da Sociedade, cumprindo e fazendo
cumprir o Estatuto, as Resolugdes da-D'iretoria e as Deliberagdes da Assembiéia
Geral. ' _

VI.. Representa a Sociedade, ativa e passi';/amente, em prejuizo ou fora dele.

Vil, Receber doacbes e demais receitas do PROVOPAR -ACAO SOCIAL.
VIl Movimentar as contas da Sociedade.

IX. Prestar contas, anualmente, através de Relatdrio a Assembiléia Gerai.

M‘” 3
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X. Decidir a respeito dos casos omissos neste Estatuto.

Xi. Delegar & Diretoria os poderes acima especificados através de atq o
feoueeroe
"\,g@ c«oc{}m&um@

I. Substituir a Pres;dente nas suas faltas e impedimentos, bem como desempenhar
as atribuictes que Ihe forem estabelecidas pela Diretoria.

Art. 16° - A Vlce-PreSIdente compete:

Art. 17° - Ao Diretor Técnico compete:

i. Coordenar a implantagdo dos Programas.

H. Informar sistematicamente & Presidente acerca dos trabalhos desenvolvidos,
mediante a apresentacao de documentos técnicos e relatorios.

Art. 18° - Ao Diretor Financeiro compete:

|. Resguardar a receita da Sociedade e realizar as despesas desta com prévia -
autorizagao da Presidente.

1. Manter o livro-caixa da entidade‘.

I." Executar o balango Semestral e apresentd-lo a Presidente para apreciacéo,
juntamente com.o refatério do respectivo semestre.

Art. 19° - Ao Diretor Administrativo compete:

t. Colaborar com a Presidente, assessorando-a em suas atividades, com a
finalidade de desenvolver metas tragadas da sua-gestao.
H. Coordenar os servicos da se_cretaria.

SECAO I
Do Conselho Consultivo

Art, 20° - O Conselho Consultwo formado por pessoas especialmente desrgnadas peia
Pres:dente tera as seguintes atnbmgées

. Analisar, discutir e apresentar sugestdes a Diretoria.




.

Il. Prestar assessoramento a tudo que se fizer necessario e,
imptantagao dos projetos aprovados.

SECAO IV
‘Do Conselho Fiscal

Art. 21." - O PROVOPAR ~ ACAO SOCIAL tera um Conselho Fiscal composto de 04
{quatro) membros efetivos e igual namero de suplentes, eleitos e reeleitos anualmenie
pela Assembléia Geral. '

Art. 22° - Compete ao Conselho Fiscal:

|. Fiscalizar os atos administradores e verificar o cumprimento de seus deveres
estatutarios. '

H. Opinar sobre as Contas e o Relatério da Diretoria, emitindo parecer.

CAPITULO V

"Dos Associados

Art, 23%- O PROVOPAR Acdo Social é constituido por nimero ilimitada de associados,

- distribuidos em trés categorias:

t.- Fundadores — os membros da. primeira Diretoria e 0s gque compareceram 2a
primeira Assembléia Gerat.

lI. Beneméritos - 0s que préstarem setvicos relevantes a Entidade, mediante
| indicacdo da Diretoria. .

. Colaboradores. voluntarios — os que voluntariamente colaborarem mensal ou
 anualmente, para a receita da Entidade.

Art. 24° - Podem associar-se no PROVOPAR. Agdo Social pessoas maiores, capazes,

que residam e atuem na area de abrangéncia deste municipio.

Paragrafo Primeiro — O nGmero de associados sera ilimitado, sem distingdo de cor,
sexo, hacionalidade, profisséo, credo religioso ou politico.




'\ PROTESTO &
RIEHBTHE E

Paragrafo Segundo — Os menores de 18 (dezoito) anos e maiores &b’%ﬁ(@i@%@% |
3 F2AMOAE &
anos poderao ser admitidos na condicdo de associados desde quehaja anteriigHs de

seus responsaveis, mas nao poderdo votar ou ser votados para cargos diretivos.
Art. 25° - S&o direitos dos associados:

| ~ Tomar parte ativa nas Assembléias Gerais Ordinarias e Extraordinarias

Il — Votar e ser votado nos cargos eletivos

il — Sugerir e debater idéias que busquem maiores avangos ﬁo campo sc‘_;cio—
assistencial |

IV — Desligar-se a quaiqtjer-_ tem'po do PROVOPAR Agdo Social, mediante solicitagdo
por escrito e desde que esteja em dia com suas obrigagdes sociais.

Art. 26° - Sao deveres dos associados: .

V= Cumprir as disposi¢oes estatutarias e regimentais

It - Acatar as decisGes da Diretoria '

it — Zelar pelo patriménio material e integridade moral do PROVOPAR Acéo Social

IV — Auxiliar na manutencdo do. PROVOPAR Agdo Social através de contribuicoes

espontaneas, doagbes, campanhas, programas, projetos, a fim de auxiliar na sua .
sustentabilidade,

Art, 27° - Serfo excluidos do quadfo social, os Associados que:

- | — Deixarem de cumprir as disposicdes daste Estatuto, depois de advertidos depois de
advertidos do seu descumprimento pela Diretoria e reiterando na falta.
I — Danificarem por ato voluntario o patrimdnio do PROVOPAR Acao Social ou

atentarem contra a moral e os bons costumes, bem como a. prob|dade dos seus
: assocnados guanto as atividades sociais.

GAPITULO VI
Disposi¢cdes Gerais




Art. 28° - A Diretoria e o Conselho Consultivo reunir-se-ao, obrigatoriagente y

T REGISTE o DE _
. bocurﬁp igz._.

por més e, extraordinariamente, 'sempre que convocada pela Presidente.
Art. 29° - podera ser destituido de suas fungdes o membro da Diretoria e do Consetho
Consultivo que, sem motivo justo, deixar de comparecer a 03 (irés) reunides

consecutivas do 6rgao ou fizer uso indevido de suas atribuicdes.

Paragrafo Unico — A destituicao do membro do Conselho Consultivo sera apreciada em

reuniao da Assembléia Geral especialmente convocada para este fim.

At 30° - No caso de destituicao, renuncia ou morte de gualquer dos demais membros
da Diretoria, sera desighado, pela Presidente, um substituto que completara o mandato.

Art. 31° - A Diretoria. da Entidade dispora sobre o pessoal de apoic necesséario ao
expediente e demais assuntos administrativoes.

Art. 32° - A representacéo da Sociedade junto 3s instituigdes financeiras podera ser -
feita, alem da hipétese prevista no inciso X do Artigo 15, por dois integrantes da

. Diretoria, sempre em conjunto, independen_temente de ordem ou designagio especial.

Art. 33° - Em caso de dissolugio da Sociedade, o seu patrimdnio revertera em proveito
de instituicdo congénere registrada- no Conselho Nacional de Servico Social, a ser
~ indicada peta Assembléia Geral, convacada para este fim.

Art. 34° - Este Estatuto somente sera alterado ou reformado por deliberacao da
Assembléia Geral, especiaimente convocada para este fim.

Pato Branco, 22 de marco de 2011.

f i Vlgano
Pres;dente do F’ROV PAR —~ ACAO SOCIAL

e
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DIRETORIA DO PROVOPAR MUNICIPAL - AGAO SOCIA

 PRESIDENTE: Neuza Maria Amadori Vigano
 CPF:340.692.839-00 -
" RG: 12/R 615.756
enderego: Rua Arthur Bernardes, 500 ~ Brasilia
Pato BrancaPR

Assinatura; “ ’;ﬁfgf ﬁm e ' ‘
VICE-PRESIDENTE: Rosemari da Rocha Dagios |
CPF: 411.460.269-00
RG: 3.047.107-5 |
Enderego: Rua Arthur Bernardes, 473 — Brasilia
Pato Branco?-r PR '

Assinatura:-%\'w - 6’9@%_‘:*‘?

I

DIRETORA TECN!CA:'Fe‘ménd'a Merio

CPF: 039.380.919—67
RG: 4.030.624:
Enderego: Rua Tamoto, 800 — Ap. 401 - Centro

Pato Branco - :
Assinatuta; @L\AM@, ﬂ’)é’ﬂé\\
DIRETOR FINANCEIRO: Mauro José Sbarain -
CPF: 015.931.379-15
RG: 755.058-PR

‘ Endereco: Rua Fernando Ferrari, 183
. Pato Branco-PR

Assinatura:

DIRETOR ADMIN!STRAT!VO Carnnho Antbnio Pofazzo




CPF: 855.600.909-30
RG:5.274.843-7

Enderego: Rua Otmo Am },de
Pato Branco - PR
A_ssmatura.
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GONSELHO CONSULTIVO DO PROVOPAR MUNICIPAL —~ AGAQ SOCIAL

Suziané Palaoro Farinella
© CPF:.014.986,959-22

RG: 4.970.862-1 -

Endereco: Rua Placido Machado 110 La Salle

Pato Branco-PR < y

- - Assinatura: 5{? ]
quetez P'focépio Colombo

- CPF: 801.814.229-72

RG: 4.820.361-2

Endereco: Rua Vinicius de Morais; 525 — Fraron
Pato Branco-PR Q
L Qog%@z

Carmen Maria Calza

CPF: 553.987.079-49
'RG:3.018.938-8 |

Enderego: Rua Substagéo, 223 -

Pato Branco-PR
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Assinatura:
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Assinatura:

CONSELHO FISCAL DO PROVOPAR MUNICIPAL ~ AQA

| petme
%,(0 Uocum&on‘osq-@—
_ : b )Z-’BQ&NGO A
TITULARES: ‘ = -
. - Marcia Helena Granzotto
- CPF: 553.996.579-53 : ' ' .
' RG:3.316.394-0
Endereco: Rua Afonsg Pena, 320 — Menino Deus
PatoBrancoPR___ | . - T T
- Assinatura: }/ Q{,\_,.\ﬁ :
Any Ely,Pavan Mezzok‘no
CPF: 044.354.319-47
" RG: 8.365.955-6 X
Endereco:.Avenida Tupi, 6001 — Santo Antonio
Pato Branc;}PR :
Assinatura;_ El, f’ Wi a 29850 e
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‘Samara Dalla Costa

CPF: 071.045.:809-64

- RG: 10.359.738-2

-Enderego: Rua Parana; esquma com Iguagu 116 - Centro

Pato Branco- PR :
Assinatura: ’ﬁ.-'(}"}"s Ly \Q,( ¢ L{D{?

Paulo Ricardo de Souza Centenaro
CPF: 051.519.429-80

RG: 9.733.510-9

Enderefo: R

. Pato Bfancd-
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CONSELHO FISCAL DO PROVOPAR MUNICIPAL - AQAO;‘SOCIA *‘g&mt/
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- SUPLENTES:

Maria Lucia Glaza Dias
| CPF: 451.2156.599-68
RG: 1.444.366 | ‘ I
Endere¢o: Rua Caetano Munhoz da Rocha, 230 - Casa 4
Pato Branco- PR

‘.'Assmatura: V\D u(@g\

| Vera Maria Soccol
CPF: 425.943.329-68
RG: 1.236.972

Vanessa Matietio

CPF: 022.126.230-03

'RG: 9.108.080.863 ‘.

Enderego: Rua José Ozéfio, 390 ~ Sdo Roque
Vitoring-PR. - ‘

- Assinatura: M\;\ms;\ (M‘(\@\%

Leila Mara Klaus
- CPF: 007.859.419-75
RG: 7.852.891-5

Endereg.o Rua Salve a Martins, 419 Brasilia
Pato Branco-PR

Assinatura:_ N\ |l
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ey




PROVOPAR — Agio Social de Pato Branco — Parand.
CNEPT 00.146.044/0001-24
Rua Iguagy, 382 — (Centro,
Cep: 85.501-270
Tone: (46) 3225-5544
Pato Branco — Parand

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que 0 PROVOPAR -~
Agdo Social de Pato Branco, ndo emprega adolescentes aprendizes.

© Por ser expressdo da verdade, firmo a presente.

Pato Branco, 10 de agosto de 2011.

NMW -
Presidente do PROVOPAR -Acédo Social de Pato Branco
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

CERTIDA_O NEGATIVA
RELATIVA A PRESTACAO DE CONTAS MUNICIPAL

Nome: PROVOPAR —~ AGAQ SOCIAL DE PATO BRANCO
CNPJ: 00.146.044/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal através da Coordenadoria de Prestagdo de Contas
cobrar e inscrever guaisquer irregularidades de responsabilidade da enfidade acima identificada que
vierem a ser apuradas é certtificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a
Prestagdo de Contas do exercicio de 2010, pela Secretaria de Finangas e pela Coordenadoria de
Prestacao de Contas do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana.

Esta certiddo, emitida em nome da entidade, refere-se exclusivamente a situagdo da entidade no que
concerne a prestagfio de contas no dmbito do Municipio, ndo abrangendo cutras contribuicbes, de
ordem tributaria em nenhum nivel de governo.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a confirmagao por meio do Secretario de Finangas do
Municipic, mediante sua assinatura.

Ceriidao emitida em 12/08/2011

Valida até 12/09/2011.

Certidao emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax(46)3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

CERTIDAC NEGATIVA
RELATIVA A PRESTACAO DE CONTAS MUNICIPAL

Nome: PROVOPAR - AGAQ SOCIAL DE PATO BRANCO
CNPJ: 00.146.044/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal através da Coordenadoria de Prestagéo de Contas
cobrar e inscrever quaisquer irregularidades de responsabilidade da entidade acima identificada que
vierem a ser apuradas é cerificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a

Prestacao de Contas do exercicio de 2010, pela Secretaria de Finangas e pela Coordenadoria de
Prestagdo de Contas do Municipio de Pato Branco, Estado do Parana.

Esta certidao, emitida em nome da entidade, refere-se exclusivamente a situacao da entidade no que
concerne a prestacio de contas no ambito do Municipio, n&o abrangende outras contribuigbes, de
ordem tributaria em nenhum nivel de governo.

A aceitacio desta certiddo estd condicionada a confirmacgao por meio do Secretério de Finangas do
Municipio, mediante sua assinatura.

Certiddo emitida em 12/08/2011

Valida até 12/09/2011.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Rua Caramury, 271 - Fone/Fax (46)3220-1544 - 85501-060 - PatoBranco - Parana



i“stado do Parana

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N°162/2011

A Comiss&o de Orgcamento e Finangas analisou 0 Projeto de Lei n® 162/2011, encaminhado
através da Mensagem n° 132/2011, para o qual 0 Executivo Municipal busca autorizagdo Legislativa
para conceder Subvengéo Social ao PROVOPAR — Ac#do Social de Pato Branco, destinado ao
desenvolvimento do Projeto Orquestra Sinfénica Ag&o Social (Recursos oriundos do FIA)

A concesséo de subvengbes sociais, disciplinada pelos arts. 12 § 3° "I”, 16 e 17 da Lek
Federal n° 4.320/64, destina-se a atender despesas de custeio de instituicdes publlcas ou pnvadas:,

de carater assistencial ou cultural sem finalidade lucrativa, cabendo aos controles internos dog,
6rgédos concedentes e ao Tribunal de Contas a sua fiscalizagao.

f"'i

o
A redagéo da mensagem 132/2011, relata que o valor total a ser repassado é de R$ 7.949,0@3
(sete mil, novecentcs e quarenta e nove reais e oito centavos), aprovados pelo Conselho Municipal
de Defesa dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA, destinado a aquisi¢go de,
instrumentos musicais e uniformes para as criangas e adolescentes que participam das atividadess
desenvolvidas pelo Projeto Orquestra Sinfonica Acao Social. %’g;

[3ox]
Os recursos referente a esta subvengdo social s3o oriundos do Fundo para Infancia &=

adolescéncia obtidos através das doagdo do imposto de renda efetuadas por pesscas fisicas ou“ﬁ
juridicas, empresas e entidades.

84

it

Ainda atendendo orientagio da Assessoria Contabil juntaram-se ao projeto os seguintesi
documentos;Certiddo Liberatoria do Tribunal de Contas do Estado do Parana; Comprovante depf
Inscrigio no Consefho Municipal de Assisténcia Social; Estudo Social; Ata de eleigdo da Diretoria;
Certiddo negativa de débitos do Secretario de Finangas relativo aos repasses de subvengdes sociais
de 2010 e Declaracdo gue a entidade n&o emprega menores de idade.

11

-

Apés andlise, a comissdo de Orgamento e Finangas emitiu PARECERFAVORAVEL a
tramitag&o do Projeto de Lei 162/2011.

E o parecer, SALVO MELHOR JUizO.
Pato Branco, 12 de agosto de 2011.

plson Bertani — PDT

Membro

Osmar Brauh Sobrinho - PR

Presidente
e ol
Ariide Terezinha Bruni’Longhi — PRB

Relatora

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: {46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legistativo@win.com.br - site: www_camarapatobranco.com.br
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Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 162/2011

Autoriza conceder subvencdo social para o
PROVOPAR - Ag¢ao Social de Pato Branco.

Art. 1° Fica o Executive Municipal autorizado a conceder Subvencfo Social, em
parcela unica, no valor total de R$ 7.949,08 (sete mil, novecentos e quarenta e nove reais € oito
centavos), ao PROVOPAR - Acédo Social de Pato Branco, destinado ao desenvolvimento do
Projeto Orquestra Sanfénica Agédo Social.

Art. 2° As despesas de que trata o artigo anterior serdo suportadas pela seguinte

dotacéo:

09 SECRETARIA DE AGAO SOCIAL E CIDADANIA

09.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE
082430023.6.003000 Manutencéo das atividades da crianga e do adolescente
3.3.60.43.00.0000 SUBVENGOES SOCIAIS

3331 Fonte.... 53880 Contribuicbes e Legados de Entidades n&o Governamentais

Art. 3° A Entidade subvencionada apreseniara ao Executivo Municipal, prestacéo de
contas da atividade realizada, com relatério referente ao valor da subvencgao, objeto da presente Lei,
no prazo de até 60 (sessenta) dias, apos a liberac8o do valor.

Art. 4° A Entidade subvencionada devera efetuar abertura de conta corrente
especifica em Instituicdo Financeira Oficial a fim de receber e movimentar os valores do repasse
objeto da presente Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br



Estado do Parana

TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA - SUBVENGAO SOCIAL ...12011

Pelo presente instrumento, 0 Municipio de Pato Branco,
sediado na Rua Caramuru n® 271, inscrito no CNPJ/MF
scb n° 76.995.448/0001-54, representado pelo Prefeito
Municipal, Senhor Roberto Vigand, portador do RG n°
746.995-0/SSP-PR, e CPF n® 036.794.469-34, residente e
domiciliade na Rua Arthur Bernardes, 500, Bairro Vila
lzabel, nesta cidade, de ora em diante denominado
CONCEDENTE ¢ o PROVOPAR - Acgao Social de Pato
Branco, inscrito no CNPJ/MF n° 00.146.044/0001-24,
localizado na Rua Iguacgu, 48, Centro, nesta cidade de Pato
Branco, Estado do Parang, representado pela Presidente,
Senhora Neuza Maria Vigand, portadora do RG n°
10.817.539-7 SSP/PR e do CPF/MF n° 340.692.83%9-00,
residente na Rua Arthur Bernardes, 500, Bairro Vila lzabel,
nesta cidade, CONVENENTE, tem justc e combinado entre
si,- celebrar o presente Termo de TRANSFERENCIA,
mediante as seguintes clausulas e condictes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria tem por objeto o repasse de Subvengéo Social ao
Convenente, no valor de R$ 7.949,08 (sete mil, novecentos e quarenta e nove reais e oito centavos),
em parcela (nica, de acordo com o estipulado pelo Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da
Crianga e do Adolescente - CMDDCA, destinado a aquisigéo de instrumentos musicais e uniformes
para as criangas e adolescentes que participam das atividades desenvolvidas pelo Projeto
Orquestra Sanfonica Agdo Social. Para afingir o objeto pactuado, os participes obrigam-se a
cumprir fieimente o Plano de Trabalho apresentado pelo CONVENENTE e aprovado pelo
CONCEDENTE, o qual, composto por seus anexos, passa a integrar este instrumento
independentemente de transcrigéo.

CLAUSULA SEGUNDA — Obrigagdes do CONCEDENTE

1) Apreciar e aprovar o plano de trabalho e demais procedimentos técnicos e operacionais
necessarios a implantagéo do mesmo;

2) proceder a publicagéo do presente Instrumento, por Extrato, no Diario Oficial do Municipio;

3) repassar ao CONVENENTE recursos financeiros, obedecendo ao Cronograma de
Desembolso constante do Plano de Trabalho, observada a disponibilidade financeira e as
normas legais pertinentes;

4) dar ciéncia ao CONVENENTE dos procedimentos técnicos e operacionais que regem o
presente Instrumento;

5) orientar, acompanhar e fiscalizar os resultados;

8) fiscalizar a execugdo do objeto avaliando e informando ao CONVENENTE quando detectadas
ocorréncias de eventuais desvios, com a solicitagdo de que implemente, tempestivamente, as
medidas saneadoras que se impde fazer, sob pena da n#o liberagio das parcelas de
recursos subseglientes;
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7) prorrogar, “de oficio”, a vigéncia deste instrumento, quando houver atraso na liberagéo dos
recursos, limitada a prorrogagéo ao exato periode do atraso verificado;

8) examinar cada Relatdrio de Execugdo Fisico-Financeira efou as Prestacdes de Contas
relativas ao objeto do presente instrumento na forma da legislacdo vigente.

CLAUSULA TERCEIRA - Obrigacées do CONVENENTE

1) Apresentar Certiddes Negativas de tributos federais, estaduais e municipais, regularidade do
FGTS, certiddo negativa do INSS, Certiddo Liberatdria do Tribunail de Contas e do Municipio,

2) dar inicio & execucéo do objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria apés a liberacéo dos
recursos;

3} comprovar-a aplicago dos valores a serem recebidos nos fins a que se destinarem;

4) propiciar os meios e as condigdes necessarias para que o CONCEDENTE, e os Orgdos de
Controle Municipal possam acompanhar, monitorar, fiscalizar e fer acesso aos documentos
de execugdo do objeto deste instrumento, bem como prestar a estes as informacbes
solicitadas a qualquer tempo e lugar;

5} arcar com quaisquer Gnus de natureza trabalhista, previdenciaria ou social, bem como com
todos os énus tributarios e extraordinarios decorrentes da execucdo do presente instrumento;

6) apresentar relatorios de execucdo fisico-financeira e prestar contas mensalmente dos
recursos recebidos;

7) O plano de frabalho devera conter as seguintes informagtes:

a) razbes que justifiquem a formalizagao do ato de transferéncia voluntaria;

b) descri¢éo completa do objeto a ser executado;

¢) descrig8o das metas a serem atingidas, qualitativa e quantitativamente;

d) etapas ou fases da execugdo do objeto, com previsdo de inicio e fim;

e} planc de aplicagio dos recursos a serem desembolsados pela entidade concedente;
f) cronograma de desembolso;

CLAUSULA QUARTA — Da Vigéncia

O presente termo tera vigéncia de 60 (sessenta) dias a partir da publicacfo da Lei, acrescidos de 15
(guinze) dias, para apresentagao final da prestagdo de contas.

CLAUSULA QUINTA — Da AHeragiio

Este termo poderd ser modificado, por meio de Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes,
desde que ndo haja mudanga do objeto, devendo ao CONVENENTE apresentar justificativa
acompanhada de novo Plano de Trabalho.

CLAUSULA SEXTA - Dos Recursos
Para a consecugao dos objetivos previstos na Clausula Primeira deste instrumento serfo alocados

recursos Orcamentarios e Financeiros no valor de R$ 7.949,08 (sete mil, novecedptos e quarenta e
nove reais e oito centavosy,
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a) Os recursos serfo repassados ac CONVENENTE mediante depésito na Agéncia da
Caixa Econdmica Federal n® 2658, conta corrente n® 10-6, devendo esta conta ser
utilizada exclusivamente para o recebimento dos valores previstos no presente
instrumento e de acordo com o cronograma de desembolso.

b) O CONVENENTE se obriga a apresentar relatorios da execugdo do objeto do presente
repasse e prestar contas mensalmente dos recursos recebidos.

CLAUSULA SETIMA - Da Libera¢o dos Recursos

Os recursos previstos na cldusula anterior serfio transferidos em parcela unica no valor de R$
7.949 08 (sete mil, novecentos e quarenta e nove reais e oito centavos), na conta corrente acima
mencionada, devendo ser os recursos movimentados obedecendo ao cronograma de desembolso
constante do Plano de Trabalho, anexado ao presente Termo, sob pena de imediata rescisdo e
instauracdo de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente
do 6rgdo CONCEDENTE.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTAGAO

Os recursos financeiros destinados ao custeio do objefo do contrato, correrdo por conta da seguinte
Dotacéo Orgamentaria:

09 SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA

09.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE
082430023.6.003000 Manutengio das atividades da crianca e do adolescente
3.3.50.43.00.0000 SUBVENGOES SOCIAIS

3331 Fonte.... 53880 Contribuigbes e Legados de Entidades ndo Governamentais

CLAUSULA NONA - Da Utilizagdo dos Recursos

O CONVENENTE devera aplicar fielmente os recursos pactuados em conformidade com o Plano de
Trabalho anexo, cumprindo as clausulas deste instrumento e legislacéo vigente.

PARAGRAFC PRIMEIRO - Os recursos, enquanto nio empregados na sua finalidade, serso
necessariamente aplicados, conforme dispoe o artigo 166, paragrafo 4° da Lei §.666/93.

PARAGRAFO SEGUNDO - Os rendimentos apurados em aplicagdes no mercado financeiro seréo,
obrigatoriamente, utifizados no objeto do presente instrumento, sujeitos &s mesmas condi¢bes de
prestacéo de contas.

PARAGRAFO TERCEIRO - E vedada a utilizagéo dos recursos provenientes deste instrumento, sob
pena de rescisio e imediata prestagio de contas:

a) em finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho a que se refere este
Instrumento, ainda que em carater de emergéncia;

b) no pagamento de despesas efetuadas em data anterior ou posterior ac periodo de
vigéncia do presente termo;

¢) na realizacdo de despesas com taxas bancdrias, com multas, juros ou corregbo
monetaria, inclusive, referente a pagamentos ou recoihimentos fora do prazo,

d) no pagamento de encargos sociais, previdenciarios ou trabalhistas;

e) na realizagdo de despesas a titulo de taxa de administracao, de geréncigou similar,
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f) pagamento, a qualquer titulo, a servidor ou empregado publico, integrante de quadro de
pessoal de Orgdo ou entidade publica da administragdo direta ou indireta da
Administracéo Pablica Municipal, por servigos de consultoria ou assisténcia técnica;

g) na realizagdo de despesas com publicidade, que n&o sejam de carater educativo, nem
informativo ou de orientacdo social, que nZo estejam relacionadas ao objeto deste
instrumento ou previstas no Plano de Trabalho;

h) na realizacdo de despesas com publicidade nas quais constem nomes, simbolos ou
imagens que caracterizem promogcéo pessoal de autoridades, de servidores piblicos efou
de outras pessoas fisicas;

iy narealizag8o de despesas decorrentes de aditamento com alterag&o do objeto.

CLAUSULA DECIMA - Do Controle e da Fiscalizacéo

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle e fiscalizagéo
sobre a execugdo, mediante a supervisfo e acompanhamento das atividades inerentes ao objeto
deste Instrumento, bem como de assumir ou transferir a responsabilidade pela execugéo, no caso de
paralisa¢do ou de fato relevante que venha a ocorrer.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Da Execugiio

As faturas, recibos e notas deverio ser emitidas em nome da instituicdo de assisténcia social,
devendo ser apresentadas quando da prestagéo de contas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Da Denlincia e da Rescisio

Este Instrumento podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e rescindido de pleno direito,

independentemente de interpelagio judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas -
estabelecidas na legislagdo vigente, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou

condigdes, ou pela superveniéncia de norma legal ou de fato que o forne material ou formalmente

inexecutavel, imputando-se as partes as responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo em

que tenha tido vigéncia e creditando-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO. Constitui motivo para rescis&o deste Instrumento, a inexecucéao total ou parcial
de quaisquer de suas clausulas e condicdes, ou pela superveniéncia de norma legal ou evento que o
torne material ou formalmente inexeqiivel, particularmente quando constatadas as seguintes
situagdes:

a) utilizagéo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) falta de apresentacdc das prestacdes de contas parcial e final, na forma e nos prazos
estabelecidos neste Instrumento € em demais atos nermativos aplicaveis ao caso;

¢) a rescis@o do ato de fransferéncia voluntaria, na forma do arfigo anterior, enseja a
instauragao da competente tomada de contas, para verificagdo dos atos praticados

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Da Restituicido dos Recursos

Quando da conclusfo do objeto pactuado, da denlncia, da rescisdo ou da extingdo deste
Instrumento, aoc CONVENENTE, no prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias contados da ocorréncia
do evenio, sob pena da imediata instauragio de tomada de contas especial do responsavel, &
obrigado a recolher 8 CONTA DO MUNICIPIO, por meio da Guia de Recolhimento do Municipio:

1) o eventual saldo remanescente dos recursos financeiros repassados, informando o nimero e
a data do Instrumento;

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br



Estado do Parana

2) o valor total transferido atualizado monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido
de juros legais, na forma da legislagio aplicavel aos débitos para com a Fazenda Municipal, a
partir da data de recebimento, nos seguintes casos:

a) quando n&o for executado ¢ objeto da avenca;
b) quando nZo for apresentada, no prazo exigido, a prestacio de contas parcial e final;

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida neste Termo de
Transferéncia Voluntaria;

d) quando o valor correspondente as despesas forem comprovadas com documentos iniddneos
ou impugnados, os valores dever3o ser ressarcidos aos cofres pulblicos e atualizados
monetariamente e acrescidos de juros legais;

e) o valor correspondente aos rendimentos de aplicagdo no mercado financeiro, referente ao
periodo compreendido entre a liberacdo do recurso e sua utilizag&o, quando ndo comprovar o
seu emprego na consecugéo do objeto do Termo de Transferéncia Voluntaria, ou ainda que
n&o tenha sido feita aplicacéo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — Da Prestagao de Contas

A Prestac@o de Contas final dos recursos e dos rendimentos apurados em aplicagdes no mercado
financeiro, devera ser constituida de:

a) Oficio de encaminhamento ao Executive Municipal;

b} Copia do Plane de Trabatho anexo ao Termo Transferéncia Voluntaria,

¢) Copia do Termo de Repasse da Transferéncia Voluntaria e eventuais Termos Aditivos, com a
indicacso da data de  publicagéo;

d} Relatdrio de cumprimenteo do objeto;

e) Relatario de Execugao Fisico-Financeira;

f) Demonstrativo da ExecugBo das Receitas e Despesas, evidenciando os recursos recebidos
em transferéncias e os rendimentos auferidos da aplicagdo dos recursos no  mercado
financeiro, quando for o caso, e 0s saldos;

g) Relagdo de Pagamentos Efetuados;

h) Copia dos comprovantes fiscais de aquisicdo dos bens e materiais permanentes, oriundos da
consecugdo do objeto, conforme projeto aprovado,

i) Extrato da conta bancaria especifica do periodo do recebimento da 1?2 parcela até o ultimo
pagamento e conciliagdo bancéria, quando for o caso;

i) Comprovante de recolhimento dos recursos néo utilizados na forma pactuada;

k} Demonstrativo de Rendimentos;

) Fotografias dos eventos realizados, inclusive demonstrando o funcionamento dos objetivos
propostos;

m) Copia autenticada das Notas Fiscais emitidas em nome do Convenente ou do executor, se for
o caso, devidamente identificadas com referéncia ao objeto € n® do Termo de Transferéncia
Voluntaria;

n) Declaragdo de Guarda e Conservagac dos Documentos Contabeis.

PARAGRAFO UNICO: As despesas serdo comprovadas mediante documentos originais fiscais ou
equivalentes, devendo faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatorios
ser emitidos em nome do CONVENENTE e devidamente identificados com referéncia ao titulo e ao
numero deste Termo de Transferéncia Voluntaria e seréo mantidos em arquivo, eny boa ordem a
disposicao dos 6rgaos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) angs, contados da
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aprovagdo da prestagdo ou tomada de contas, do gestor do érgéo concedente, relativa ao exercicio
da concessao.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Da Publicagio

O presente Termo de Transferéncia Voluntaria sera publicade no Diario Oficial do Municipio pelo
CONCEDENTE, por extrato, até o 5° dia atil do més subseqilente ac de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — Do Foro

Os participes elegem o Foro de Pato Branco/PR, para dirimir quaisquer dividas ou guestdes oriundas
do presente Instrumento, que ndo possam ser resolvidas administrativamente.

E, por estarem piehamente de acordo, os participes firmam o presente Instrumento, na presenca das

testemunhas abaixo indicadas, em trés vias de igual teor e forma, obrigando-se ao fiel cumprimento
de suas disposicdes.

Pato Branco/PR,

ROBERTO VIGANG NEUZA MARIA VIGANO
Prefeito Municipal Presidente

TESTEMUNHAS:

NOME

CPF

NOME

CPF
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO .
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA — SUBVENGCAO SOCIAL

TERMO N° .../12011

PARTES : MUNICIPIO DE PATO BRANCO, E O PROVOPAR - Agdo Social de
Pato Branco.

CBJETO: Aquisi¢do de instrumenios musicais e uniformes para as criangas e
adolescentes que participam das atividades desenvolvidas pelo
Projeto Orquestra Sanfénica Agao Social.

VALOR: R$ 7.949,08 (sete mil, novecentos e quarenta e nove reais e oito
centavos), em parcela Unica, de acordo com o estipulado pelo
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do
Adolescente ~-CMDDCA

DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA: |09 SECRETARIA DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA
09.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E
ADOLESCENTE
082430023.6.003000 Manutengdo das atividades da crianga e do
adolescente
3.3.50.43.00.0000 SUBVENGCOES SOCIAIS
3331 Fonte.... 53880 Contribuigbes e Legados de Entidades ndo
Governamentais

VIGENCIA: O presente termo terd vigéncia de 60 (sessenta) dias a partir da
publicacdo da Lei, acrescidos de 15 {quinze) dias, para apresentacéo
final da prestacéo de contas.

FORQO: Comarca de Pato Branco, Estado do Parana.

Pato Branco, ................ de 2011.

ROBERTO VIGANO — Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 162/2011
Regime de Urgéncia

MENSAGEM N° 132/2011
N° DO PROJETO: 162/2011

SUMULA: Autoriza conceder subvengdo social para o PROVOPAR ~ Acdo Social de Pato
Branco.

(repasse de subvenc¢do social com recursos oriundos do Fundo da infancia e Adolescéncia — FIA, no
valor total a ser repassado é de R$ 7.949,08 (sete mil, novecentos e quarenta e nove reais e oito
centavos), em parcela (inica, de acordo com o estipulado pelo Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos da Crianca € do Adolescente — CMDDCA, destinado a aquisi¢éo de instrumentos musicais e
uniformes para as criangas e adolescentes que participam das atividades desenvolvidas pelo Projeto
Orquestra Sanfonica Agao Social)

AUTOR: Executivo Municipal

LEITURA EM PLENARIO: 1° de agosto de 2011

DISTRIBUIDO A COMISSAQO DE ORCAMENTO E FINANGAS EM: 8 de agosto de 2011
RELATORA: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB

VOTAGAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAO REALIZADA EM: 15 de agosto de 2011.

Aprovado com 9 (nove) votos.

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Guitherme Sebastido Silverio - PMDB,
Laurindo Cesa — PSDB, Luiz Augusto Silva — DEM, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun
Sobrinho — PR, Valmir Tasca — DEM, Vilmar Maccari — PDT e William Cezar Pollonio Machado
- PMDB.

SEGUNDA VOTACAO REALIZADA EM: 17 de agosto de 2011.

Aprovado com 9 (nove) votos.

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Guilherme Sebastido Silverio - PMDB,
Laurindo Cesa — PSDB, Luiz Augusto Silva — DEM, Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun
Sobrinho — PR, Vaimir Tasca — DEM, Viimar Maccari — PDT e William Cezar Pollonio Machado
- PMDB.

ENVIADO AO EXECUTIVO EM: 18 de agosto de 2011
ATRAVES DO OFICIO N°: 391/2011
Lei n° 3658, de 18 de agosto de 2011

PUBLICADA: Jornal Diario do Sudoeste — Edicéo n® 5258, do dia 19 de agosto de 2011.
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